
s -
ПРОЛЕТАРІ ВСІХ КРАЇН, ЄДНАЙТЕСЯ!

ШСШ ГО5ІЇМ ВІСТИ
Th a Prowmeml UKRAINIAN LABOR NEWS SUBSCRIPTION BATES:UKRAINIAN LABOR В Library 

Cor. Pritchard Ave sad Mcl City $4 00Per year-------
Per half year. $2 00—іходить три рази на тиждень: у вівторок, четвер і суботу ------- Published three times a week: on Tuesday, Thursday and Saturday

WINNIPEG, MAN. VOL XIIIВІВТОРОК, ЗІ БЕРЕЗНЯ 1931.Ч. 39 (1557). TUESDAY, MARCH 31, 1931. No. 39 (1567).рік xm.

міжнародна аграрна нонференція в римі ЄВРОПЕЙСЬКІ ДЕРЖАВИ ПЛАНУЮТЬв ІГхНІпм3уАн,пГи ВЕЛИКА ДЕМОНСТРАЦІЯ У ВІННІПЕГУ
ЗА СОЦЗАБЕЗПЕЧЕННЯМБОЙКОТ ЗАМОРСЬКОЇ ПШЕНИЦІВ .Римі відбувається тепері міжнародня аграрна конферен

ція, в якій бере також участь Радянський Союз. Назеерх 
метою конференції е врегулювати продукцію і продаж пшени
ці. Європейські'держави, що продукують пшеницю (не вклю
чаючи СРСР), не хочуть допустити на європейські ринки пше
ниці з заморських країн: Канади, Злучених Держав, Аргентини 
й Австралії. Ці ж останні хочуть затримати свої європейські 
ринки, а навіть поширити їх. Ось тут і розбіжність їхніх інте
ресів, в наслідок чого на конференції вже повстають два окремі, 
ворожі собі табори.

Та головна мета конференції е інша і про неї явно не гово
риться Європейські імперіялістичні держави, іцо спроваджу
ють пшеницю, головно Франція й Італія, хочуть використати 
теперішню аграрну кризу в своїх власних інтересах, 
тові брати пшеницю з європейських наддунайських країн, 
ціною поневолення їх економічно, а вслід за тим і політично. 
Купуючи пшеницю в наддунайських країнах, вони при помочі 
своїх фінансів будуть перебирати економічну контролю 
країнах і зроблять їхні уряди своїми агентурами, 
ше приберуть до рук господарство наддунайських країн, іцо 
продукують пшеницю, але й заставлять ці країни бути союз
никами у військових угодах, головно тих, що спрямовані проти 
Радянського Союзу.

Чому Радянський Союз бере участь у цій конференції? А 
головно тому, що радянський уряд ніколи не відкидає ніякої 
нагоди, щоб на міжнародній трибуні опрокинути брехні капіта
лістів на країну Рад. Коли б СРСР відмовився взяти участь у 
конференції, то капіталісти ріжрих країн брехали би перед ро
бітниками й селянами, що ось, мовляв, скликано конференцію, 
щоб зарадити аграрні* кр#рі,
в ній участи. Значить, він у значній мірі чи її цілком відпові
дальний за ту кризу. А так радянські представники е на кон
ференції й викладають карти на стіл. Вони кажуть, яке у них 

й що вони думають далі робити. Закривати вони 
нічого. Тим самим вони вибивають зброю з рук ка-

«■ Коротка депеша з Торонто 
до денної капіталістичної пре
си повідомляє, що суддя Ден- 
гон
ЗО днів вязниці кожного за

нося. що • не буде зменшення 
засівної площі на полях Євро
пи. Навпаки, загальна опінія 
була така, що продукція в над- 
ходячім сезоні повинна бути 
збільшена, або щонайменше 
вона повинна бути однаково 
нормальна.

В той сам час обговорювано 
можливість угоди про префе
ренційну' пшеничну тарифу се
ред європейських держав, як 
засіб повного замкнення ім
портів з інших країн, що про
дукують пшеницю, та спожи
вання європейського врожаю 
дома.

Заморські делегати з Канади, 
Аргентини, Австралії і два не
офіційні представники зі Злу
чених Держав з острахом при- 
слуховувалися цьому плянові.

Дня 26 березня відкрилася в 
Міжнароднім Інституті Аґрі- 
культурн в Римі світова аграр
на конференція при участи де
легатів з 46 країн, включаючи 
Радянський Союз. Конферен
цію відкрив привітною промо
вою італійський фашистський 
премієр Муссбліні. Депеші 
АссШїіейтед Прес приносять 
такі відомости про наради кон
ференції:

РИМ, 27 березня. — Делега
ти з європейських країн на сві
тову аграрну конференцію на
креслили сьогодні на ранішній 
сесії свій плян європейського 
бойкоту пшениці, як засіб охо
рони домашніх агрікультурних 
індустрій.

Загально говорячи, погодже-

ВІННІГ1ЕГ, 29-го березня. — 
засудив двох комуністів на Одна з найбільших робітничих 

демонстрацій за державним 
участь у демонстрації безробіт- соціальним забезпеченням, ві- 
ни£, що відбулася там в міжна- домим як безплатна асекурація 
родній день боротьби проти від безробіття, відбулася сьо- 
безробіття 25 лютого. Депе- годні по полудні на Марксі 
ша не

горст, Ботлер, т-ка Салига та 
інші. Промовці, яких ентузія- 
стично вітала робітнича маса, 
пояснили значіння законопро
екту Воркерс Юниті Ліг про 
соціальне забезпечення, що 
має бути предложениА доМіні- 
яльному урядові 15 квітня та 
закликали робітників до ще 
завзятішої боротьби за без
платну асскурацію від безро
біття.

Після закінчення мітінгу на 
Маркет Сквер: кількасот робіт
ників помашерували при співі 
революційних пісень вулицями 
Мейн і Селкирк до Українсько
го Робітничого Дому, де перед, 
будинком влаштували іцс один 
короткий мітінг. Настрій ро
бітників був надзвичайно енту- 
зіястичннн.

подає імен засуджених Сквер у Вінніпегу.
На поклик Вінніпегської Кон

ференції за безплатним, дер
жавним соціальним ї забезпе
ченням зібралося поверх 5,000 
робітників, які заповнили цілу 
південну частину Маркет Сквер, 
де відбуваються мітінги. Юр
ба була така велика, що треба 
було промовляти аж з двох 
платформ, щоб досягнути всіх 
робітників.

На мітінгу промовляли т.т. 
Меріот, Фрід, Мінстер, Ьіньов- 
ський, МекЮен, Рос, Фейр-

то баришів.

Вони го-
ЄСПАНІЯ ДІСТАЛА КРЕДИТИ 

ЗАКОРДОНОМ.

МАДРИД, Еспанія, 26 берс- 
Хуан Вентоса, міністер 

фінансів, оповістив сьогодні, 
що Еспанія дістала закордонні 
кредити на суму 60 мільйонів 
доларів через групу американ
ських банків на чолі з компа
нією Mopfana та європейські 
фінансові інтереси на чолі з 
Паризьким банком.

Міністер сказав, що кредит 
зааранжовано в звязку зі ста
ранням уряду у стабілізувати

Арген- .преференційних тариф в ко^ еспанськУ ‘ЮЛОТУ' але він не
ти на висловила сьогодні про- Іристь балканської пшениці. Х0Т1В виявити’ на яких > мовах .
тести Південної й Північної Кріцман гіідчеркнув, що праця втримано кредит. ВІННІПЕГ , 27 березня. - Де- звільнення безробітних від
. . г, ,. . --------------- лєгація від Маштобсіжого То- ручного копання рова в Г реоАмерики та Австралії проти в Радянськім Союзі є вільна, 1 , 1

, , itvi гьпк vkmtmy v рп? вариства Безробітних ходила в мір і виплачування їм безпо-пропонованого європейського що там нема безробіття ані ииіь уьиіиа у kuj- » 1 _ f
бойкоту заморсько, пшениці, криз. РУХАХ В ІНДІЇ. сеРедУ до п^‘м-еРа Б***ена. и середньо, допомоги в готівці.
Ло ГІепез аогентинський амба- Він сказав шо СРСР не беле , „ _ . домагалася, щоб провшщо- Премієр Ьрекен збував делє-

Л ‘ . - ’ КАВІ II1.V Р, Індія, 27 березня кальний уряд заявився за дер- гацію безробітних звичайними
садор в Римі, заявив, що Ар- робити нічого, щоб обмежити /А п \ v і • п.. (А. її.) у кавнпурі и околиці жавною безплатною асекураці- викрутами. Він сказав, що на*гентина не може погодитися на свою продукцію пшениці, але „ ~ «
встановлення поеФеоенційної навпаки збільншть її бо поз- сутички м,*|ЄЮ від безробіття и поробив черк законопроекту в справі

, рефере ’ P f індуса ми й музулмянйми, які кроки, щоб законопроект Вор- еоціяльного забезпечення буде
тарифи, яка рівналася б забо- виток індустрії вимагає розвит- UIJ1IIJ1/111 _ ‘ „ . ...1 . ' ‘ виникли з того, що магомеда- керс Юниті Ліг в справі соці- предложений на конференціїрож пшениці з заморських ку сільського господарства. ни ,к. хотіли кооперувати віЯл1ного забезпечення був „є- між домініяльним і пронінціо-

К|’аІ"'. 1 ін.ік їй nit ні значить, що rapTiJv1j або страйку, прородо- реведений в життя. кальними урядами, що має від-
Далі він сказав, що купхван- експорт пшениці з Радянсько-1 ,, ... .. . , •шеніи на знак протесту проти Делегація запротестувала бутися в Оттаві слідуючого мі-ня радянської пшениці евро- го Союзу мусить збільшитися,____ . . „„ ' • , ,., ,; г страчення трох індійських рс- проти мевиносимих умов в Імі- сяця. Однак він не обіцяв, що

’омтншє =„::„,Гб' ^ волк,иіопорів бритійською вла- граційній Галі, де примушені манітобський уряд буде під- 
1 1 ’ дою. Обчисляють, що досі жити безробітні, та проти суп. гримувати законопроект в та-

'’ і'іотепео сказав він скспоп-і *50 ХіСІб е >битих ' більше як кичен, яку місто відкрило в тім кій формі, як він є тепер.
1,000 поранених. приміщенні для безробітних. Це значить, що уряд Брекена

Зроблено також зажалення зовсім не буде підтримувати 
РАДЯНСЬКІ ЕКСМОРТИ ДО проти того, шо не платиться законопроекту Воркерс Юниті

ренту для безробітних в 1er Ліг на оттавській конференції,
навіть як би він був там пред- 

Делєґація домагалася також ложений і обговорюваний.

але

в цих 
Вони не ли

зня.

яГ

ПРОФЕСОР КРІЦМАН КАЖЕ, ЩО РАД СОЮЗ 
ЗБІЛЬШИТЬ ПРОДУКЦІЮ ПШЕНИЦІ ДЕЛЄҐАЦІЯ ВІД БЕЗРОБІТНИХ ПРЕДКЛАДАЄ 

ДОМАГАННЯ ПРЕМІЄРОВІ БРЕКЕНОВІа Радянський Союз не хоче брати
РИМ, 27 березня.

становище 
не мають
пітадістам, які у противнім випадку вигадували би нові брехні
на роОітниче-селанську республіку.

ЗАСУД БЕЗРОБІТНОГО НА ГРОШЕВУ 
КАРУ АБО ЗО ДНІВ АРЕШТУ

ВІННІПЕГ, 26 березня. — В | Обо|юнок> всіх трох товари-’"перськими країнами може ли
ше погіршити теперішню агрі- 
культурну кризу.

ПІСЛЯ І Іереза забрав слово 
професор Лев Кріцман, голова 
радянської делегації, який між 
іншим заявив, що в порівнянні 
з довоєнними цифрами, радян
ська продукція пшениці збіль
шилася на ЗО відс., а жита на

шів завилася Канадійська Ро
бітнича Оборонча Ліга. Вона 
буде далі провадити оборону 
тов. Ясівітеса.

іюліційнім суді у Вінніпегу від
булася вчора розправа проти 
трох робітників, що були аре
штовані 20 березня підчас де
монстрації безробітних, коли- 
то поліція напала на робітни
ків на розі вудиш. Логан і 
Мейн. Всі три арештовані бу
ли тоді побиті поліцією.

Тов. Давида Ломаза, який 
був обвинувачений у “безлад
нім іювсдецні", засуджено на 
заплаченим $50 кари іі судових 
коштів, або на 30 дні і/ вязниці. 
Тов. Майка Чучила, проти яко
го було виставлене те саме об
винувачення, звільнено з браку

ти пшениці були конечні, щоб 
закуповлювати машинерію для 
розвитку сільського господар
ства й інших індустрій. . !

Міжнародній Інститут Аґрі-

ЗАТВЕРДЖЕНО ПРИСУД 
ДЛЯ ТОВ. БІТІ.

Апеляційний суд у Вінніпегу 
затвердив присуд для тов. 
Джеймса Біті, одного з провід
ників вінніпегських безробіт
них, якого було засуджено на 
один рік вязниці. Тов. Біті 
був арештований 25-го червня 
1930 року підчас демонстрації 
безробітних коло ситі голу. 
Він був на чолі делегації, що 
хотіла піти до ситі голу та 
предложиув мейорові Вебові 
домагання^ безробітних. Веб 
відмовився ириняти делегацію, 
після чого поліція напала на 
безробітних і багатьох з них 
тяжко побила, а найгірше са
мого тов. Біті.

Апель проти присуду був 
зроблений КРО’Л. яка борони
ла також тов. Біті на судовій 
розправі.

ІТАЛІЇ ЗБІЛЬШИЛИСЯ.
Килдонан.

Як одинРИМ, 21 березня, 
культури оповістив сьогодні, з наслідків підписаної недавно 
що на самій лише Україні ра-20 відс., в той час, як населен

ня країни збільшилося на 1C 
відс.

тррговельної угоди між Іта- 
дянська влада збільшила пло ліею j Радянським Союзом МЕЙОР ТОРОНТА СВАРИТЬСЯ З ШЕФОМ 
ту, засіяну пшеницею, на 40 імпорти радянських продуктів 
відс. у порівнянні з минулим до |талі| збільшилися на 67 ПОЛІЦІЇ, А БЕЗРОБІТНИХ ДАЛІ БЮТЬІ Іодібно як Аргентина, Ра

дянський Союз виступає проти роком. ніде. Італійські експерти до 
СРСР збільшилися за той час 
на 22 відг. Італія є пятим з Торонтонський мейор В. Дж. 
черги найліпшим покупцем у Стю’арт заявив учора вечером, 
Радянськім Союзі, але СРСР є 
аж 21 з черги покупцем в Італії.

винна вживати зброї лише в 
самообороні, коли "вимагають 
цього обставини й коли лад та 
порядок є загрожені’’.

Дрепер не лише не послухав 
мейора в цім випадку, але ще 
й накинувся на нього, як каже

ТОРОНТО, 27-го березня.

НАЦІОНАЛІСТИ ЗАТВЕРДЖУЮТЬ 
УГОДУ МІЖ ГАНДІМ І ВІЦЕКОРОЛЕМ що він або шеф поліції Дре-доказів.

Тов. Антона Ясівітеса обви
нувачувано в “безладнім пове
деній’* й ‘Шанадові на поліс- 

Пісйя прелімінарного

пер мусить назавжди розниза
тися зі справами торонтонськоі 
поліції. Нін оповістив, що не мейор. На засіданні поліцій - 
буде більше головою поліцій- мої комісії, яке скликано для 
ної комісії так довго, як тепс-1 полагодження цієї справи, два

інші члени комісії не підтри
мали мейора, але стали по сто
роні Д репера.

Дрепер каже знову зі свого 
боку, що мейор хоче зробити 
для себе більше розголосу.

Чим ця справа закінчиться, 
покажуть найближчі дні, однак 
певним є, шо поліція далі буде 
бити безробітних клобами, без 
огляду на вислід спору між ме- 
йором і шефом.

КАРАЧІ, Індія, 28-го березня, тверджує стремління Індії до 
(А.П.) — Всеіндійський кон- j “повної незалежносте", з кон
гресовий комітет ухвалив сьо- |тролею армії, фінансів, фіскаль
ні дні резолюцію, якою затвер- ної політики й закордонних 
джує угоду між Пандім і віце- справ.
королем лордом Нрвіном, що РАНГУН, Бурма, Індія, 27 бе- 
закінчує кампанію громадян- резня. В окрузі Інсейн, здовж 
ського непослуху. дороги до Мандалею, вибухло

Одночасно Всеіндійський на- повстання бурмійського насе- 
ціональний конгрес, що зїбрай- лення проти бритійської вла- 
ся тут на свій річний з'їзд, на- ди. Повстанці зводять бої з 
значив учора Магатму Панді поліцією та військом. З бри- 
головним делегатом на надхо- тійської сторони повідомля- 
дячу конференцію в Лондоні, ють, що в одній сутичці полі-і 
що має ви працювати консти- ція вбила 8 повстанців і 7 по
ту цію для Індії. ранила. Після сутички в Ген

Інша резолюція, ухвалена Ада військо полонило 14 пов- 
конґресовим комітетом, під- станціє.

НОВІШ БАНКОВИЙ КРАХ 
У ФРАНЦІЇ.мена".

переслуханий його справу пе
редано до вищого суду. Роз
права проти нього відбудеться 
перед лавою присяглих на літ
ні*, çcciî суду, його будуть 
судите під обвинуваченням за 
“напад на полісмена".

У Францї збанкротувало 
кілька нових банків, які фінан
сували французьке цивільне ле- 
тунство. В звязку з цим кра
хом вийшли на світло денне 
великі скандали, в які мають 
бути замішані міністер торгов- 
лі Флянден і навіть сам премієр 
Ливаль. Існує можливість упад
ку кабінету Ляваля.

рішній шеф буде мати команду 
над поліцією. Мейор зажадав 
резигнації Дрепера з шефа по
ліції.

Боротьба між муйором Стю- 
артом і шефом Дрепером роз
почалася з того, шо мейор до
магався, щоб поліція но вжйва- 
ла .своїх палок при розгоні без
робітних, за виїмком у спеці
альних випадках. Під цим ме
йор розуміє те, що поліція по-

БЕЗРОБІТТЯ В КАНАДІ ПОСТІЙНО ЗРОСТАЄ
консервативний уряд Ьенета 
“усунув" безробіття і взагалі 
"поліпшив" положення в кра
їні, що обіцювала консерватив
на партія перед виборами.

ОТТАВА, Онт., 27 березня,-- 
Домініяльне статистичне бюро 
оголосило вчора звіт, який ви
казує, що безробіття в Канаді 
далі постійно зростає. 7,452 
фірми повідомили бюро, що на 
1-Го березня для них працюва
ло 901,585 робітників, у той 
час, як їм 1-го лютого працю
вало 906,813 робітників. За
гальне число робітників, що 
працювали на початку березня 
ц. р., є менше, як було рік тому.

Це показує, що економічна 
криза в Канаді далі поглиблю
ється й приходу “ліпших ча
сів", про які говорить буржу
азія, зовсім не можна сподіва
тися. Це роказує також, як

В ЕСНАНІЇ ЗАСУДЖЕНО ВІЙ 
СЬКОВИХ СТАРШИН.

і МАДРИД. Еспанія, 18 бере- 
' зня — Військовий трибунал 
засудив тут на кару смерте ка
пітана Сальвадоре Седілєса, 
провідник» військового бунту 
в Хака, прикордоннім місті пів
нічної Еспанії. Чотирох інших 
офіцирів, для яких прокурор 
домагався смертної кари, засу
джено на досмертну вязницю. 
Решта підсуні засуджені на 
ріжні нечинні вязниці. Кількох 
підстаршин також засуджено 
на досмертну вязницю, а рядо
вих жовнірів у більшосте звіль
нено. Всіх підсудних було 77.

СПРАВА КРЕДИТІВ СРСР В НІМЕЧЧИНІ
У ВЕНКУВЕРІ АРЕШТОВАНО 6 БЕЗРОБІТНИХКИТАЙ ВІДНОВИТЬ зноси

ни з РАД. СОЮЗОМ. БЕРЛІН, 20 березня. Петер нансової запоруки на радянські
замовлення в Німеччині.

Переговори з урядом поста
вили справу так, що уряд і 
банки будуть обмірковувати 
кожне замовлення зокрема і в 
такім порядку будуть давати 
евентуально кредитову запору
ку промисловцям. Замовлення, 
що вже виконуються і є намі
чені на найближчий час, пред
ставляють суму майже 250 міль
йонів доларів».

Клєкнер, голова делегації ні
мецьких промисловців, що по
вернула недавно з поїздки до 
Радянського Союзу, дав сього
дні на конференції визначних 
промисловців звіт зі своїх пе
реговорів з урядом в справі ні
мецько-радянської торговлі.

Він сказав, шо з причини фі
нансової скрути німецький уряд 
не може давати загальної фі-

ТОКІО, Японія. 2 березня. —- 
Як повідомляють з Харбіну, 
Mo Де-Гуй заявив у Тяньцзкні: 
“Радянсько - китайська конфе
ренція відкраяться в квітні. У 
Нанкійі опрацьовано повну 
схему відіювдения диильома- 
Унчних і торговельних зносин 
між Китаєм і Радянським Со
юзом. Цю схему я везу до 
Москви".

Депеші до денної капіталі
стичної преси повідомляють, 
що\ в минулий четвер, дня 26 

ія, у Венкувері знову від
булася демонстрація безробіт
них коло ситі голу, підчас якої 
арештовано шістьох товаришів. 
Була це третя демонстрація 
безробітних протягом тижня.

Депеші кажуть, що делега
ція від Товариства Безробітних

прибула до сиТЇ голу, щоб 
иредложити свої домагання мі
ській раді, але поліція не впу
стила її до будинку. Делега
ція відійшла з нічим, але юрби 
робітників зібралися перед ситі 
голом і спинили вуличний рух.

Кінна Поліція почала розгаг 
няти безробітних і підчас цьо
го арештувала шістьох робіт
ників. t
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Ундівські посли запили у Варшаві “при 
чорній каві" угоду з пілсудчнкаїи

на ж фльота цих прибалтійсК*х держав. що пнии так старая-1 
но мкмікуегься французький імперіялізм, числить 49 корабліг 
ііравда, асі вони малого типу — торпедоауі, підводні човни Ти 
шпі! Car меншого типу кораблі Коли ж влети на увагу, що 
в часі Непалу кожною разу можуть повен тиса на Балтійською 
йорі французькі та англійсьні кораблі великого типу, то ці тор 
педовіі Й ПІДВОДНІ човни лімітрофів Є ВЄЛИКОКІ силою

За останні часи зброєння й переозброєння армій Фінляндії, 
Естонії й Латвії відбувається таким же швидким темпом, я» 
і армії румунської Навіть Польща вивозить ті роди зброї т:.! 
амуніції, які вона продукує в себе
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зрад вкраїнського трудового .iÛ|ikü, “епеціиліст від нації • 
народу тими, іцр звуть себе пальних меншНн*1 та іде заступ-' 
“патріотами1*,' Це шлях нрода- ник міністра освіти Жонгало- 
вання України гуртом і в рол нич.
дрю міжнароднім капіталістич- Пся ця тепла компанія зібра

лася “при чорній кеші" в дирек
тора "Укр. Наукового Інститу
ту’' в Варшаві петлюрівця О. 
Лотоцького. “Інститут" той за
снувала польська шляхта у 
Варшаві після того, як розгро
мила всі українські середні 
Ніколи на Західній Україїіі, за
снувала для політичних коп- 
шахтів. “При цій чорній каві" 
отої те чорнішої зграї відбу
валися тільки вступні перего
вори, після яких вже відбулися 
переговори офіціальні,-На тих 
“офіціальних," переговорах ун
дівські посли погодилися:

1. Виступити на сеймовій 
трибуні й офіціально скласти 
свою заяву льояльности до. 
польської держави.

2. Відтягнути з Ліги Націй 
листа про “пацифікацію" СхІД- 
ньої Галичини.

Ціла справа набрала дуже 
широкого розголосу скорше, 
як це мало статися. Польськ і 
преса широко розписалася про 
цілу ту скандальну угоду, а пі
сля виступили посли радикаль
ної партії, ундівські спільники, 
й заявили, що своїх підписів 
па листі до Ліги Націй нони не 
здіймуть, бо..f вони прилучилн-

крашу, торгували нею, заиро-і ми петлюрівськими послами, ся вже до II Інтернаціоналу (!!). 
дували її ріжним ворогам, ка- але з представниками уряду Після цего виступив проти 
піталістам інших-держав, діли* Пілсудського. Петлюрівські по- ундівського проводу .пшін

це Югославія, Чехословаччина, а останніми часами лиси з ними награбованим до- сли прислужилися тут тільки, ський “Новий Час", який є од-
бром з трудового народу своєї ик посередники, 
країни.

Мочавши від Жовтневої ре
волюції, від часів Центральної 
Ради, яка співробітничала з 
царським генералом Каледіном 

Про плями нападу на СРСР, що його виготовив спільний,| а потім запросила на Україну 
капіталістичний генеральний штаб в Парижі й що його викрив кайзерівські війська й кінчаючи 
Рамзіп на московському процесі "промпартії’с а оце недавно найновішими переговорами ун- 
лоповнили меншовики-контрреволюціонери, ми вже дещо зга- дівських сеймових послів з ка

ргами українського трудового 
пшеницю й населення ЗахіднЬої України—

Індустрію. Це захоплення мало б відбутися під кличем “наці- представниками уряду ІІілсуд- 
онального визволення України", після трох-степенної засади: ського це шлях найчорніших 
Україна петлюрівська, а що петлюрівське те й польське, ь 
що польське — те французьке.

Англія (Детердинг) бере під свокі опіку Кавказ — також 
з кубанською пшеницею, але найголовніше — з нафтою. Для 
неї мети побіч з “торгопромом" існує в Парижі спеціальним ! 
комітет з кавказьких меншовиків, фінансований головно Де- 
тердингом, нафтовим королем.

Через це похід на Україну Польщі й Румунії, поява г 
Чорному морі французької й бритійеької фльоти є першим 
і найголовнішим полем бою.

Перше кілька елів про “па
тріотів". У нашій пресі, галов-

УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ но в дописах, часто ми стріча
емося із словом “патріот” 

ляндії. Ось як зростає озброювання армій цих 8-ох сусідні* ! ,.у, їиські ГІатріотн- приі1іи
з Радянським Союзом васальних держав (Румунії, Польщі, Лат 
жї, Естонії й Фінляндії):

до Латвії,.Естонії та Фін-ram для робочою «ІДУ — мхоякть тре рам на тиждень: .
у Авторок, четвер І суботу. ,, - >

Видає Робітянчо-Фармерсьее Видавниче Товариство, іаіикорпорованс 
в МанНибі Редакція, адмтктрзиів І друкарня містяться я Українській Ро- 
Г/ітмичім Домі, на роїі вулиць І Ірнчарз і МенГрегор, у Віюмнегу, Ma*.

ваючи це головним чином до 
петлюрівців 
тому назад, у нашій пресі це 
слово стрічалося майже в кож

ннм хижакам тими, що прикрії 
валися патріотизмом, що на 
всіх перехрестях ревіли "душу 
й тіло ми положим",.

Т.ому то в поняттю величе I- 
ного числа українських робіт
ників слово “патріоти", "патрі
отизм" стали синонімом зрад
ництва, пролижности, ДОНОІЦН- 

ієтва і т. ін. На нашу думку 
краще взагалі того слова не 
пришивати ним негідникам, а 
називати їх такими словами, и і 
які вони заслужили. Бо ні пеТ- 
люрівіцина, ні ундівшина нічо
го спільного з патріотизмом 
немає, хіба що ним прикриває 
перед українськими'-труди ти
ми масами свою продажню по
літику.

Останні газети зі Львова пе
реповнені описами найновішої 
продажньої політики унДів- 
ської парламентарної репрезен- 
тації в Варшаві. Ундівські по
сли Михайло Ґалуїцинськин, 
Остап Луцький, Володимир За- 
і айкевич і ні. запили . повну

Колись, років "Я
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$4 00 Кулеметів
Гармат

Передплата на рік
йому реченню, коли писали ми 

Цих 20,000 кулеметів і 4,000 гармат наготовані проти трУ і про петлюрівців та петручеві- 
дяіцих країни Рад.

Економічно Фінляндія, Естонія й Латвия так само постав літаку. До канадійських жов- 
лені в залежність від французького капіталу, як і Польща т і тоблакитних “патріотів" дода- 
Румунія Так само Франція обіцяє їм поширення кордоніп вали ми ще “доларові". Був 
їхніх держав коштом території Радянського Союзу. Фінлянд- це'період безнастанних пампа
ський фашизм, який недавно тому перевів кровавий погром ній за доларами на “викуплен- 
революцііїних робітничих організацій, відбував його під проти- ня Галичини від польської шли- 
радянськими гаслами. Недавнє вибрання на президента Фінлнп хти", на “сироту Івася", на де- 
дії Свингувуда відбувалося під гаслом “визволення" Карелії лєгацікі до Парижу і т. ін. От- 
fi Інгерманляндії (бувшої ленінградської губериі) знід радян же була це "доларохапна політ 
ської влади. А орган “лапуасів" (фашистів) "Активіст" видав тика", а тих, що її провадили, 

"кордон аж по Урал”. Це точнісінько те саме, що її українське робітництво охре- 
“по Дніпро й Чорне море".
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чівців, про їхню нродажпю no-
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ВАСАЛИ ФРАНЦУЗЬКО-АНГЛІЙ

СЬКОГО ІМПЕРІАЛІЗМУ
гасло
польське стило “доларовими патріота

ми". Зрештою, вони й самі се
бе так охрестили, бо казали,

IV.
ІІАІ1А РИМСЬКИЙ ДОПОМАГАЄ ВТЯГНУТИ В ПРОТИ- 

РАДЯНСЬКУ КАМПАНІЮ й ЛИТВУ.ПРИБАЛТІЙСЬКІ КРАЇНИ
що хто жертвує долари, той

Між Польщею й Латвією буфером влізла невелика держави показує свій патріотизм".
Литва, яка покищо не запряжена до отого протирадянськогЧ Словом патріот визнача- 

союзу. А це тому, що Польща захопила велику частину ли- ється людину, що любить
товської території і? столицею Вільном. Але й тут польський свокі країну, свокі націю,
фашизм не дає за програну. Він через Ватикан, через папу рим- що, як то кажуть, готова
ського впливає па католицьке духовенство Литви й провадить своє життя за них віддати.
через него протирадянську агітацію, створюючи одночасно зі Опошлили це слово не робіт- згоду з-петлюрівськими посла- 
того духовенства опозицію до політики литовського уряду пики, не комуністи. Опошли- ми з Волині, які кандидувалн
За впливами й політикою папи римського литовське духовен- ли його ті, що підшиваючись на урядову лісту Петром
ство провадить агітацію за відновленням історичного держав- під патріотизм, що прикрив;, Певним і іншими чотирома.

ючись ним, грабували свою : Власне угоду запито не з ци-

ЕСТОНІЯ, ЛАТВІЯ, ФІНЛЯНДІЯ ТА БАЛТІЙСЬКЕ МОРЕ 
ПРОТИ СРСР В МИНУЛОМУ.

це ті прибалтійські країни, 
перші

Естонія, Латвія, Фінляндія 
що входили колись в царську “єдину й неділиму 
дві, як складові Й частини, а Фінляндія, як “велике княжество 
фмнляндскоє". По Жовтневій революції ці країни стали само
стійними". Фінляндія встановила радянську владу, яку пова
лив німецький мілітвризм, встановивши диктатуру генерала 
Манеріайма. Цей порострілював тисячі комуністів і револю
ційних робітників. Естонія, головно Латвія також були захоп
лені тоді німецькими військами, але після упадку кайзеризму. ного сокізу з Польщею.

Отже Румунія, Польща, Латвія, Естонія й Фінляндія 
не передова озброєна шерега французько-англійської о й все
світнього капіталізму проти країни соціялізму. Другий ряд, 
запілля
французький капітал посилив свою иротирадянську політик) 
і в Швеції. В третьому ряді стоять самі керівники, які при 
першій нагоді самі стануть на передові позиції.

Балтійське море захопила англійська фльота і під її прикрит
тям та за аліяігтські гроші в цих країнах створено бідогвар 
дійські армії для походу проти республік Рад. Всім памигнин 
похід з цих країн Юденіча на Ленінград в осеии 1919 року, 
що дійшов вже був до воріт Ленінграду.

Проти радянської країни йшли тоді не тільки банди росій
ських білогвардійських армій. Разом з ними спільним фронтом 
йшли на швидко потворені і озброєні аліянтами армії Латвії 
й Естонії. Фінляндія тоді активної участи в поході не брала, 
бо мала багато домашніх клопотів. Цей похід прибалтійських 
країн проти країни Рад відбувався одночасно з величезним не- 
реслідуванням революційних організацій у цих країнах.

Одночасно з наступом на Ленінград білогвардійців сухо
путтю, англійська фльота старалася прорватися до Ленінград; 
і одою коло Кронштадту. Як сліди тої невдачної спроби радян
ська експедиція витягнула в серпні 1928 року з води Фінлянд
ської затоки бритійського підводного човна “Л-55", що його 
затопили радянські кораблі. Після витягнення човна радянські 
влада передала трупи бувшої команди Великій Британії, а са
мого човна відбудувала й прилучила до радянської фльоти. 
Крім того човна найшли собі могилу в Балтійськім морі 13 ін
ших ангійських військових кораблів, між ними великий круж 
ляк “Касандра". Цікаво, що брнтійська влада цю втрату 
затаювала перед цілим світом — щоб не показати, що вона 
воювала проти країни Рад і що ця війна так дорого її кошту- 
гала. Так розішлися спроби аліянтів прорватися до Ленінграду 
водою. На сухопутті ж,, коли Ленінградові, тоді ще червоній 
радянській столиці, зїігрознла небезпека до її оборони став 
увесь ленінградський пролетаріат, став з карабінами проти 
французьких та англійських тенків і розбив банди Юденіча 
і його покровителів.

Так закінчилася збройна авантура проти Радянського Со
юзу на Балтиці, від того часу починається й безнастанно про
вадиться авантура дипломатична, що має бути переходовим 
підготовчим часом до нового нападу. Рига, столиця Латвії, 
стала осередком брехомь і інтриг проти С-РСР.

ним з ундівських органів. Пси 
польська йВід уряду на тій родинній галицька преса

згоді, на якій, як повідомляє, українська переповнена опи- 
“Громадський Голос", “бави- сами неї найновішої продажне- 
лися тихо, мирно, спокійно І ста української буржуазії, Ся- 
дружно, аж душа радувалася", мо "Діло" так заплу/алося в 
від уряду були присутні: І. IIК - цій найновішій угодовщипі, 
пе.іь, бувший начальник II. від- що чомусь передруковує усі 
ділу (таємного військового 
шпигунського біора), а тепер 
шеф бюра ради міністрів; 2. Су- 
хенек, керівник департаменту 
міністерства внутрішніх справ 
для національних меншин; Го-

ПЛЯНИ ІНТЕРВЕНЦІОНІСТІВ ВИКРИТО, АЛЕ НЕБЕЗПЕКИ 
НАПАДУ НА РАДЯНСЬКИЙ СОЮЗ НЕ УСУНЕНО.

голоси польської преси, даючи 
до неї свої плутані пояснений.

Більше про цих хрунін напи
шемо н наступному числі “Укп. 
Роб. Вістей".

дували в попередніх статтях.
Франція хоче загарбати УкраїнуПлям

Мусін

й незаможнім фармерам необ
хідно якнайпильніше обеднати 
свої ряди в боротьбі проти 
буржуазії, така подія, як оця. 
що сталася в Монтреалі, по
вніша більше переконати кож
ного свідомого робітника й не
заможні,ого фармера в пеку-

ШКІДЛИВІ НАСЛІДКИ ШОВІНІСТИЧНО
ГО ЦЬКУВАННЯ Й КЛАСОВОЇ 

НЕСВІДОМОСТИ

*

Прибалтійські держави й Балтійське море — це плацдарм Намагання канадської бер- голови тонни. Тоді тонна ще 4111 "еоГ,ХІДНОСТІ ,мщнити К-ІЯ- 
проти радянського наступу ч. 2. Тут всі сили зосереджуються жуазії всякими способами роз- більш натиснула на шек. Маль-І сово. усвідомлюючу й органі-

І заційну працю серед широких
працюючих мас Канади. М. П.

проти Ленінграду, величезного індустріального центру, в яко- еднювати робітників та неза- беф вистрілив в товпу і ноні 
му, як кажуть, зосереджена шеста частина радянської індустрії, можніх фармерів і не допуска
Відтяти від Радянського Союзу — Донбас, українську тяжку ги до створення єдиного фрон- ка, Р. Карініе, в груди. Тільки 
індустрію, пшеницю, кавказьку нафту, ленінградську Індустрію, гу робітничої кляси в спілці з це припинило товпу Поране- ВЕЛИКИЙ ДЕФІЦИТ ПОЛЬ- 
— це обезкровити соціалістичну країну. незаможнімя фермерами в їх- ного забрали до шпиталю, а РкІПГП KVЛЖГТУ

Ці ІІ.1ЯНИ, як це викрили два останні великі процеси проти „щ боротьбі проти капіталі; Мальбеф покликав поліцію і uuhUI U DJ ДЖСІJ,
контрреволюціонерів в Москві, були призначені для виконай- му, дають наслідки. Ці наслід віддався в ії руки 
нн в 1930 році, а потім відлежено їх до 1931 року, бо не закін- ки виявляються вже в дуже* Підчас цих демонстрацій бу
чено підготовки. Ці плями викрито, але не усунено. Капіталі-

іив двацять-три-літнього юні

ФРАНЦУЗЬКИЙ ГЕНЕРАЛЬНИЙ ШТАБ ВИВЧАЄ БАЛТІЙ
СЬКЕ МОРЕ ДЛЯ НАПАДУ НА СРСР.

Коли в Польщі, Румунії, Чехословаччині, Югославії першу 
скрипку грав (і грає) капітал французький, то на Балтиці мо
нополь на керівництво взяв капітал англійський. Проте в остан
ніх часах й тут провід почав забирати французький генераль
ний штаб. Чи то тому, що англійський не був вистарчаюче 
агресивний, чи то просто тому, що керівництво протнрадян- 
ськокі кампанією сцентралізовано в руках отого генерального 
штабу в Парижі, що його викрили на процесі професори-інжи- 
нєри з “ііромпартіГ", а тепер ще доказали все, що залишилося 
недоговореним, меншовицькі змовники. Справа ж зараз стоїть 
,ак, що керівияча роля в підготовці протирадянської війни на 
Балтійськім морі також е в руках Франції.

Докладаючи найбільших старань, щоб зміцнити протира- 
дннський воєнний союз Фінляндії, Естонії, Латвії. Польщі її 
Румунії, французький імперіалізм старанно вивчає балтійське 
море, іцоб в часі нападу виправити невдачу бритійеької фльо
ти в часі бльокади. Французький мілітаризм посилено озброює 
тепер Латвію, Естонію, Фінляндію, дає їм величезні позички, 
вивчає у своїх школах офіцерів для армій й фльота цих дер
жав, а в польській фльоті майже половина команди є французь
ка й то аж до унтер-офіцерів .

ЛРОТИРАДЯНСЬКІ ВОЄННІ СИЛИ НА БАЛТИЦІ 
й В ПРИМОРСЬКИХ КРАЇНАХ.

.Коли в 1926 році францу зька ескадра “гостювала" в Ґдині, 
польському порті на Балтиці коло Дінці гу, то, у своєму днев-
иику записала: “Ця фльота (польська) вродилася й організу
валася під нашою опікою. В ній є французькі офіцер*, під
офіцер* — інструктор*". А у французько-польській воєнній 
угоді говориться, що в часі воєнного конфлікту Франціє зобо- 
івзується прислати свої воєнні кораблі в Балтійське море. На 
не більше, як 100 кільокетрах морського побережжя Польща 
має 1S воєнних кораблів, хоч правда, малого типу. Загаль-

Вже тепер видно шо новий 
польський буджет знайдеться 
У важких труднощах, бо бракне 
дуже великої суми па покриття 
видатків. Доходи не допи-

шкідливій формі боротьби між ли сутички між демонстранта
ми й тими робітниками чужи
нецького походження, ІЦО ІірЛ-

ітичиий світ, під проводок французьких імперіялістичяих роз
бишак, саме тепер подвоїв свою підготовку до нападу на Ра 
лянський Союз. Міжнародна Торговельна Палата саме тепер 
переводить анкету про економічну бльокаду СРСР. Канадій- 
ськин уряд Бенета став застрільщиком цеї бльокади. Численні 
міжнародні “економічні" конференції тільки й говорять про 
те, щоб бойкотувати радянські товари й щоб нічого не про
давати Радянському Союзові.

Але самі ці капіталістичні країни корчаться в муках еко
номічної кризи, а замкнення радянського ринку тільки погли
бить цю кризи. Виграння ж війни проти СРСР стоїть під зііа- 
ком запитання: бо Червона армія й трудяще населення СРСР 
стане грудьми на оборону своєї соціялістичної країни. “Не хо- 
чемр ані пяді чужої території, але не дамо ані цаля своєї" — 
ось засада трудящих СРСР. Це прекрасно розуміють капіта
лістичні хижаки. Друге
вулицю 35 мільйонів робітників, що засудила на голодове жи 
потіння 200 мільйонів трудящого населення 
вала трудящі міси цілого світа й капіталізм боїться цеї армії.! яким пред'явили свої домагагі кликати між ними ненависть,І цьому стоять—закони Зосібна 
Він знає, що в разі напалу на СРСР він матиме в себе в запіллю ня боротьбу, та вїдферну ги ,їхнюІ"е ножна нічого обірвати з вій-
грізну мільйонову армію революційного пролетаріату. з таким самим домаганням увагу від себе самої, від їхньо- ськового буджету, хоч він по-

Ці дві причині стримують капіталістичних хижаків від на звернулися вони до *Едуард .і го спільного ворога. Те ж сд жиРае около 40 процент всіх 
паду на СРСР. Тому то й підготовка до нападу на Радянським Мальбефа. суперінтендеита o.v не робить вона всякими спо 
Союз відбувається внарі b зміцненням бідото терору проти ко- „іеї будівельної компанії. Він! собами й 
иуністі» І проти революційних робітничих організацій в капі- намагався заспокоїти розярену фармерами 
тал{етичних країнах. Якраз зміцнення цего терору ми зараї товпу, але вона оточила кон
спостерігаємо у всіх капіталістичних країнах, головно в сусід- манійний шек та з погрозами1 і незаможній фармер зрозуміє, 
міх країнах з Радянським Союзом, але одночасно і в такій де стала напирати на Мальбефа.! що все це Виходить на користь 

L Мальбеф намагався покликати1 буржуазії, а на велику шкоду
У відповідь на це ми повинні видвигнути на перше місце поліцію. Товпа стала далі на працюючих. В теперішньому 

будування її зміцнення революційних робітничих організацій ступати й видушила вікно в часі небувалої кризи й заго- 
тв оборону пролетарської батьківщини — Союзу Радянських шеку. Мальбеф вихватив ре- стрения клясовоі боротьби, і<о- 
( оціялІстинних Республік. вольвер і став стрілити попи лі ли промисловим робітника л

самими працюючими.
З Монтреалу повідомляють, 

що там зібралося naj 26 берез- цювали 
ня сотки робітників канадій- Оце й є наслідки буржуазно-1ШУТЬ ||а яких 300 400 мільйо-

цькуванни н*в золотих. Признав це вжего шовіністичногоського уродження, ходили до 
декількох фірм й вимагали робітників канидійського уро навіть міністер скарбу полков- 
звільнення від праці робітни- дження на робітників чужи-|ник Матушевскі. В цих днях

він виголосив в сенаті велике 
фінансове експозе, яке поль-

ків чужинецького походження, нецького походження, а одно- 
а приняттн на їхнє місце канн- часно клясовоі несвідомосїИ 
дійських уроженців. Вони про перших. Сама буржуазія най- ська преса назвала “п/шурин 
демонстрували перед одною! має робітників до праці, не зва- експозе". Полковник Мату- 
тютюневою фабрикою й зажа- жаючи на їхню національність, 
дали ультимативно від її упра- чи країну уродження, тільки на буджет станетікгя дійсно не- 

щоб вона звільнила всіх, те, скільки вони можуть 6іль-| ревльним на яких 300 мільйо- 
робітників чужинецького по ше прибутку .ми ньої датміНІВ золотих. Одначе, сказав 
ходжения до восьмої годирч своєю працею, і сама

шевскі ствердив, що новий

ви,

вона мінкггер, на це нема ради, бо 
ніяких вже оіцадностей ие мо-

економічна криза, що викинула на
слідуючого ранку. Пізніше ні цькує одних робітників проти

підприємств,! других, щоб таким чином ви- жна зробити. На перешкодізреволюціонізу- шли до інших

державних приходів.
Недобір обіцює міністер Ма

тушевскі покрити з обнижки 
платень урядників. Обнижка 
ця обняла 6 до 15 процент. 
Міністер заповів, що,.коли зай
де вже актуальна потреба, то 
він не завагається цієї знижки 
перевести. Взагалі з нового 
експозе міністра скарбу Проби
вався важкий смуток.

між незаможіїімн

Кожний тямущий . робітник

лекій країні, як Канада

if'
'

« щ
і

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ", ВІВТОРОК, 31 БЕРЕЗНЯ 1931. Число 39.
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ПОЛЬОНІЗМІЯ УКРАЇНСЬКОГО ! працюймо в квітневій кампанії будуйте робітничий спорт ізаво-
ШКІЛЬНШТВА ПІД ПОЛЬЩЕЮ НА ДОПОМОГУ “ВОРКЕРОВІ"

І і в Люцерні. Олімпіяда у Відня 
відбудеться одночасно із спар
такіадою. Олімпіаду в Люцер
ні скликає торговий Інтерна
ціонал, провід якого став яв
ною агентурою капіталістичної 
класи, щоб розколоти робітни
чий спорт.

Капіталістичні олімпіядн ма
тимуть високоплатннх фахових 

і атлетів-учасників, що їх під-

ЙОВУЙТЕ МОЛОДЬ!
Центральний орган КПК кличе нас на фронт боротьби за 

будування комуністичної преси.
Підтримуйте кампанію спартакіади Робітничого 

Спортоеого Товариства!Ліквідація українського часів. Після кроваво-дикум 
шкільництва — це один з ги- ського “втихомирення" кіль- 
ловних засобів польського ім- кість українських шкіл на За 
періялізму в його порвокацій- хідній Україні набагато змен 
ній польонізаційній політиці шилася Закриття ^підчас і пі
на Західній Україні- Цілковите сля "втихомирення* украй! 
усунення із шкіл української ситих шкіл й взагалі всіх куль 
мови має. згідно з намірами ітурно-освітніх установ набрало 
підсудними прискорити про- масового характеру, 
цес національної асиміляції у Все сказане стосується тіл , 
країнськоі людности Західнь- і ки Східньої Галичини. Щождо 
України. Брута-тьие нищення у-|Холмшини та Гіідляшшя, то 
країноького шкільництва поль- тут тепер ніодної української '

ніколи немає. Про стан шкіль
ництва на Волині говорять о-

За австрійських часів на тс- станні дані головної управи со 
риторії Східньої Галнчнни бу- ийу польських вчителів від ІО; 
ло українських шкіл щось 3,000, лютого ц. р. З цих даних видно 
а вже 1924 року кількість укра що разом з польонізціею укра
їнських шкіл на цій території їнського шкільництва на Воли- 
зменшилася ,до 1,179. Отже ні швидко зростає неписьмен- 
протягом 6 років свого кну- ність Людности, бо польська 
ванни на Західній Україні поль- шкільна влада під різними про 
ський імперіалізм встиг лікві- водами відмовляється прийме-, 
дувати понад півтори тисячі у- ти українських дітей до шкіл, 
країнських шкіл. На 1930 рік у цілому ряді мі-

Після 1924 року, тобто післз сцевостей не принято до шкіл 
відомого закону тодішнього сотні й тисячі дітей. Напри- 
міністра освіти в Польщі Граб- клад, в Здолбунові не принято 
ського, похід проти україн- до школи 630 дітей, у Ковлі — 
ських шкіл пішов ше швидшим 300, у Корці — 680, в Костопо- 
темпом. За відомостями, що їх лі — 1,020, у Вишитих — 1,350, 
дав начальник національного в Олексині — 1,550 і т. д. 
відділу міністерства внутрішніх Похід підсудними проти укра- 
справ Польщі Суханск-Сухець- їнських культурних установ, 
кий на конференції чужозем- Послуговуючись наслідками 
них журналістів у жовтні мину- трусів підчас “втихомирення" 
лого року, на початку 1930 ро. 
ку на Західній Україні нарахо
вувалося вже тільки 716 шкіл

Решту шкіл або спольонізо- 
вано, або зутраквізовано, тоб
то українську мову залишено 
тільки для викладання друго
рядних предметів. Запрова
дження до українських шкіл 
т. зв. утраквізму (двомовно- 
сти) є переходовий етап до 
цілковитої польонізації їх.

Наведені офіційні цифри пости вийшла за межі встанов 
взято з “довтихомирювальних" лені в статуті".

Революційні юнії й ліги Вор- 
! керс Юниті Ліг часто не зна
ють що почати, щоб втримати 
робітничу молодь у своїх ру- 

! ках і розвинути та використати 
цю понтенціяльну силу і енер- 

1 І ію в щоденній боротьбі ро- 
І бітництва 
і робітник находить мало ціка- 
вости в довгих змаганнях еко
номічної боротьби 
місцевих юнійних мітінгах чи в 
фабриці. їхня молода енергія 

! шукає виходу і до цего часу, 
мусимо це признати, ми зали- 

' шили для буржуазії монополі
зувати цю енергію й давати її 
вихід в контрольованих буржу
азією ріжнородніх спортові! X 
організаціях.

Церкви, місії, патріотичні та

що стягнули з робітників, на 
ці клюби, площі, а одночасно
строюють розум молодих ро- 
, _ . _ тримують долари капіталістич-бітників. заставляючи їх дума- 1 .. ~
ти. що поодинокі властителі , но‘ кляси За«а«ня“ пануючої
дуже добрі люди. Одночасні кляс\« Роз6итн P-vx Роб,Тлни' »

чого спорту \ ВІДТЯГНУТИ рооїт- видвигнені хазяями спортови 1 - V. ,
. , ннчу МОЛОДЬ ВІД КДЯСОВОІ боки неминуче стають у фабриці - ^

засобом визиску їхніх товари- ^ _ )И
ш,в по праці. Він. такий спор- Спартакіада є прямим визо- 
то вик, нічого злого не бачить вом капіталістичним олімпі- 
в тому, коли він при роботі ядам й покликом до створення 
підгонить свого товариша так »-*народньо,.єдностн роб,тни- 
саме, як і при спорті. чого cn0PJ> П,д проводом Мер-

Робітниче спортове Товари Спортовго Інтернат-
ство є робітничою організаці- ОІ,ал'
ЄЮ. Воно перш за все зацікав- Всі ВИДИ С,,0РТ> буд>'тя на

програмі спартакіади. Ріжш
атлетичні організації клюби, 
або організації афільйовані за
прошені до участи, до спроб, 
до контестів і т. ін.

Підтримуйте спартакіаду! - 
Засилайте делегатів до ди- 

стріктовмх 
конференцій.

на меті зібрати $7,500 І побілкаиті цирку «цію на ЗЛЄ0. Ца мета
о ми мобілізуємо цілу партію дла неї, щобможе бути досягнене.

Нинішні* стан приібе з собою великі труднощі дла “Воркера". Ка
піталістична класе, її льоті. поліціє, пробували усіх старань, щоб зду
шити “Воркера”. Крій конфіскацій Є суд 
щуаали

обвинувачень вони лриму- 
рази змінювати приміщенні в короткому часі, що ne pe

nt газету per>.тарно. Вони робили все мошліее, 
щоб здушити “Воркера". Ми уткнули всіх їхніх ижнеерувжнь, тому, що 
долари членів нашої партії, класово-свідомих робітників і касових орга-

Кожний молодим

Одинокий спосіб запевнити регулярне видавання “Воркера" — це 
збільшити його циркуляцію й створити для мето найширшу базу ніж ро
бітниками й фермерами Канади.

Ми мусимо створити пресовий фонд, який 
“Воркера" через літні місяці. Такий пресовий фонд ддв би ти змогу 
скласти план досягнення найширшнх мас робітництва нашою пропаган
дою й втягнути ширші кола робітників в класову боротьбу.

Нинішня циркуляція “Воркера" коло 54)00. Ця невелика циркуляція 
е відбитком того заиедбатя. з яким партія підходить до справи будуван
ня своєї преси. Коли ми перерахуємо число членстві нашої партії, член
ство масових організацій й число робітників, що гуртуютьса довкола 
кличів комуністичної партії, то зрозуміємо, що ми досягнули тільки ма
лого відсотку тих. які повинні й читали б центральний орган комуністич
ної партії.

Мала циркуляція “Воркера” також показує нам, що ми ще не про
вадимо систематичної роботи між масами я формі кампанії по хатах, 
фабриках І т. Ін. В цій формі роботи значіння нашої преси можна летко 
побачити в тату роботи кожного аистрікту чи групи, тоді покажеться "о-Чвариства атлетів і ін. з подвій 
треба використання “Воркера". “Воркер" е тісно заязаний з працею пар- ' 1 
тії й вони ростуть разом.

Квота 34)00 нових читачів для “Воркера" зовсім не представляє чо
гось неможливого, якщо ми візьмем під увагу нинішнє краще положен
ня в нутрі нашої партії. Партія наказала великий контакт з робітниками 
й фармермн. Ми мусимо використати цей контакт, щоб дістати нових 
читачів нашій пресі.

Друга частина нашої мети є зібрання пресового фонду для “Верне
ні". Ніколи передтим не мали ми такої тяжкої боротьби за те, щоб запев
нити регулярне видавання нашого органу. Криза, безробіття, бідність 
зменшили доходи “Воркера”. Одночасно, умовний вимагали більших ви
датків: тримати тих передплатників, які через безробіття не можуть пла
тити, висилання великої скількости “Воркера" до страйкуючих місцево
стей. Все це означає, шо ми мусимо зібрати відповідну суму в кампанії, 
щоб перемогти це положення.

чи то в
ським імперіалізмом яскраво 
характеризують ці цифри. би видавання

лене в розвитку чистого спорг 
і в цей спосіб в плеканні доб
рого здоровля й розуму. Дру 

щоб Відвоювати з під 
інші товариства, що є під про- контролі пануючої кляси ро- 
текторатом визискувачів, ор- бітничу молодь, вирвати мо- 
ганізують спортові клюби, то-фіодь від тих організацій, зпід

капдал існчної пропаганди й

ге

спартакіядських

.пою метою: перше — щоб зро розвинути спорт не для спорту, 
але для робітничого руху. Про
паганда? Так. Проти босівської 
поставити робітничу клясову ВЕЛИКИЙ УСПІХ ПОЇЗДКИ

НІМЕЦЬКОЇ ДЕЛЕГАЦІЇ 
ДО РАД. СОЮЗУ.

/>. Каштанбити із спорту комерцію, ре
кламу, особистий розголос для 
одної чи другої секції міщан
ства, і друге, найголовніше — 
щоб підтримуванням цих орга
нізацій^ рити гнути маси моло
дого канадійського робітниц
тва під вплив буржуазної про
паганди й проводу. Цей про
цес відбувається щодня, коли 
революційні трейд-кінії із інді-

пропаганду.
Підтримуйте спартакіяду! 3-і 

силайте делегатів до дистріч Німецька делегація проми
словців повернула з Радянсько
го Союзу з великим успіхом. 
В переговорах з Верх. Радою 
Народного Господарства в 
Москві запевнено німцям нові

тових спартакіядських коміте
тів. Товариство Робітничого 
Спорту починає спартакіяд- 
ську кампанію. Делегація кцнд- 
дійських тортовиків поїде дз 
Берліну. Це є важлива кампа
нія й заедуговде на підтримку jюзу на машини на суму 300 мі- 
кожного робітника, молодого льйонів марок 
робітника й кожної організації І легація повернула з Москви 
робітничо} кляси. Ми мусимо дуже вдоволена. Вона здала 
допомогти, щоб кампанія сар- 
такіяди була успішною.

польська влада і далі закриває 
культурні установи 
-Недавно дрогобицький 

староста видав розпорядження 
закрити читальню-просівту в 
Тустановичах, мотивуючи це 
розпорядження тим, що восени 
минулого року підчас трусу і» 
цій читальні нібито знайдено !

МІСЯЦЬ КВІТЕНЬ Є МІСЯЦЕМ БУДУВАННЯ “ВОРКЕРА". КОЖНА 
ПАРТІЙНА ГРУПА, КОЖНИЙ партійний комітет. КОЖНИЙ кля- 
СОВО-СВІДОМИИ РОБІТНИК ПОВИНЕН ВІДГУКНУТИСЯ на поклик 
ЦЕНТРАЛЬНОГО ОРГ АНУ КОМУНІСТИЧНОЇ ПАРТІЇ КАНАДИ!

З комуністичним привітанням.

янським стоїцизмом стоять 
з-заду й дивляться, як від них 
забирають молодь робітниче! 
кляси.

замовлення Радянського Со-

Німецька де-

Це саме відноситься й до 
фабрик. В кожній важливій ін
дустрії боси підтримують і за-

Пресовий Комітет КПК.; звіт зі своїх переговорів канц. 
Брюнінгові, мін. Курціюсові та 
іншим німецьким міністрам — 
так доносить європейська бур
жуазна преса.

літературу та інший матеріал, ІІмовФно ІІе без помочі інших кузнею таких иротирадянських ОХочують фабричні спортові 
який “компромітує читальню, впливових помічників вони по- байок є петлюрівська те.ієгра- к.1к)би: футбольські, бейсбол 
як установу, що в своїй діяль- старалися, шо з Риги надійшли фічно-пропагандовд станиця в ські , ін

татарські вісти про мнимі ве- Ризі. Отже й ці нові вісти 
ликі арені тукання галичан на були обраховані на викликання 
Великій Україні, а зокрема про 
арешту вання бувшого полков-

Т. Юен, секретні) 
Виконкому ВЮЛ, дають щороку гроші.

ПІДТРИМУЙТЕ МІЖНАРОДНІЙ 
ЗЛЕТ АТЛЕТІВ

ЛЬОЯЛЬНІСТЬ УНДО.
В сенаті на -промову сенатора 

Горбачсвського (УНДО) від
повідав сенатор Туліє. Він ска
зав: “Висказую радість, шо п. 
сенатор Горбачевський старав
ся доказати, що український 
клиіб і його виборці е льояльні 
супроти польської держави. 
Давніше ми чули інші заяви 
українських послів і сенаторів, 
котрі говорили, що стремлять 
до створення великої України. 
Сподіюся, що сенатор Горба- 
чевський в другій промові ви- 
скажеться ще ясніше”.

депресії серед галицького гро
мадянства в момент назріва
ючої угоди.

Останнім вкінці звеном в 
довгім лаицюху “психічної під
готовки” є останні конкретні 
вже угодові переговори ундів- 
ців з польськими чинниками у 
Варшаві і Львові. Про ці пе-

“АРЕШТУВАННЯ” НА РАД. УКРАЇНІ—ВИГАДКА ника УСС ( і,нця Коссака- »р°- 

ПЕТЛЮРІВЦІВ НА ЗАМОВЛЕННЯ УНДІВЦІВ н,
Львівська газета “Рада" з 15 березня каже, шо “арештування” | Україні буцімто приготовлю- 

галичан на Радянській Україні є найновіша брехня, 
замовлена ундівцями.

кілька

- Перший раз в історії Товари
ства Робітничого Спорту в Ка
наді канадійські делегати ро
бітничого спорту поїдуть за

вався військовий бунт, до яко
го був замішаний навіть ко- 
мандант радянської армії в 

дою на шляху “реальної" йолі- Манджурії Блюхер. Блюхера 
тики стоїть факт існування Ра- буцімто також арештовано, 
дянської України. Отже її тре- Усі ці вісти (про котрі на- 
ба представити в якнайгіршім віть ПАТ, урядова Польська 
світлі. Роблять цс вони не від Агенція Телеграфічна, мов- 
сьогодні, але в останніх днях чить) виглядають на одну бай- 
видумали вони неабиякий трік. ку. А відомо вже давно, що

революційної 
1919 р., репрезентуватиме між- 
на роди ю єдність робітничого 
спорту й робітничої кляси.

Поруч з готуванням Товари
ства* Робітничого Спорту до 
спартакіади буржуазні спорто
ві організації приготовляють
ся до олімпіядн, іцо відбудеть
ся в 1932 році в Лос Іінджелос

організації в

Пише наводимо дослівно у- 
ривок із львівської “Ради", ор
гану українського міщанства, 
про “арештування" галичан ні 
Рад. Україні. Ось що “Рада" 
пише: ’
“Ушивці знають, що перешко-

реговори пишемо окремо.
З цього видно, що ундівці 

беруться неабияк дсі діла, що-
океан на міжнародній атлетич
ний з'їзд Спартакіяду, шо 
відбудеться в Берліні від 4 доби тільки “обробити" для сво 

їх цілей український нарід під 112 липня 
Польщею". Спартакіяда, що взяла назву

від німецької снартаківської

ОСВІТА НА РАДЯНСЬКІЙ УКРАЇНІ ні дати найширшим трудящим 
масам нашої країни знання, я- 
кого вони прагнуть, якого вони 
домагаються, за яке вони зма
гаються.

Нам треба звернути пильну 
увагу на відвідування шкіл 
лікнепу. Треба пам’ятати, що в 
багатьох місцях відвідування 
занепадає. Наприклад на заво
ді ім. Фрунзе на Сумщині є 216 
неписьменних, а фактично від
відує школу тільки 7 JKÎ6. Ні 
інших підприємствах ми маємо 
також недостатнє фактичне о- 
хоплення пунктами лікнепу 
тих що досі не навчилися грі- 
моти.

Ліквідації неписьменности 
треба надати тієї політичної 
ваги, на яку вона безперечно 
заслуговує й яку за нею визна
ли провідні партійні організа
ції. Тільки прирівнявши лікві
дацію нсписьмености до наших 
реконструктивних завдань в на- 
родньому господарстві, тільки 
перетворивши лікнепроботу на 
органічну, невід'ємну частину 
цілого реконструктивного про
цесу в нашій країні ми остаточ
но позбудемося цієї ганебної 
спадщини царату. "

Загальне навчання — вирішаль
ний засновок остаточної пе

ремоги соціалізму. -,

частина дитинства нашої краї- тої країни и остаточної перо
ни залишалася поза школою, моїй соціалізму.
Потрібний був великий земле- Якже із здійсненням наших 
трус революції, щоб проблема завдань вгалузі загального нав- 
загального навчання в нашій чання? На жаль, наші районні 
країні була поставлена на по- виконавчі комітети не викону- 
рядок денний. ють свого обов’язку подавати

Царський уряд такими" тем- пролетарському урядові звіти 
нами запровадив навчання ді- про свою роботу, зокрема про 
тей, що загальне навчання мо- культурне будівництво. На 1 
жна було б здійснити аж 2,002 листопада 1930 року за відомо- 
року. 1877 року, коли царський стями, що надійшли від 285 
міністер освіти порушив ннтан- районів по них районах треба 
ня про загальне обов'язкове було охопити за плином 
навчання, царський уряд його 639,378 дітей віком 8 10 років,
відклав,.. Очевидно доки Жон- Фактично було прмнято до 
тнева революція, скинувши ца- шкіл 662,475, себто плян вико-1 ток порівняно до хлопців від-
рат і передавши всю владу до на но на 103.6%. За орієнтовне стає. Все ж ми в цій галузі ма-
рук пролетаріату, взяла на се- ми підрахунками, по всій Укра- ємо певне зрушення : до реві- 
бе розв'язання цього історич- іні цього року принято до шкіл люції дівчата становили 30.2% 
ного завдання. Вже 1922 р. ми 920 тисяч дітей шкільного ві- загальної
мали на Україні 1,431 тисяч ді ку. Отже, ми маємо навіть пс-11929-30 р. р
тей у школах, 1925-26 р.р 
2,136 тисяч, 1929-30 р.р.

районі, в кожному селі і особ
ливо в національних районах 
та школах. Нічого не варта 
школа, де навчання провадить
ся чужою дитині мовою, де 
примусово провадять навчан
ня мовою, невідомою дитині.

Наш плян загального нав
чання передбачив значне по
ширення сітки шкіл національ
них меншостей. За планом 1931

і додатково охопити виявле
них.

Ми має ми також перевищен 
ия плину і по інших показни
ках. За плином цього року тре
ба було відкрити 11,200 шкіль
них комплектів. Фактично по 
436 районах (за старою - сіт
кою) відкрито 12,362 комплек
ти. Коли ці дані поширити на 
інші райони, це становитиме 
14,200 комплектів для цілої 
Україніи.

Щодо охоплення дітей

Уривок з докладу переднього комісаря освіти т. М. Скрипникз 
на 12-му Всеукраїнському З’їзді Рад.

Коли порівняти нашу роботу 
коло ліквідації неписьменно
сти з роботою інших союзних 
республік, то на Україні ми ма
ємо досить задовільні показ
ники. В РСФРР 1927 року було 
52.8% письменних, в Білорусі 
— 53.3%, у Туркменістані 
12.5% і Узбекістані 
на Україні було 57.5%

1929 року в РСФРР було 
57.5%, в Білорусі

так, "школами профоСвіти охо
плено 1,150 тисяч осіб, закла
дами соціального виховання— 
4.427 тисяч, системою ПОДІТО- 
світи
13.310 тисяч. Якщо додати сю
ди учнів закладів заочного 
навчання і різних гуртків на 
підприємствах, то матимемо ті 
15 мільйонів, або половину 
людности нашої країни, іцо на
буває Знання і систематично 
навчається.

У сусідній з нами Польщі м-і 
маємо зовсім інші показники 
культурно-економічного життя 
країни Там кожний другий ро
бітник
70% людности 
у нас — 50% навчається в різ- 
ниіуиколах. Ось у чому разюча 
протилежність двох систем, 
системи капіталістичної і сис
теми соціалістичної.

Піднести культроботу на рівень 
темпів соціалістичного 

будівництва.

7,288 тисяч, разом
4>оку була думка організувати 
758 груп першого концентру 
російських, 180 єврейських, 140 

дівчаток і хлопців, то треба польських, 115 німецьких, 23 
сказати, що охоплення дівча- Молдавських (крім АМСРР),

40 болгарських, 5 грецьких, 20 
білоруських, 10 чеських, 10 та
тарських, 5 вірменських тощо. 

За відомостями на 1 лютого, 
кільцости учнів, і| цього року на Україні охопле- 
. — 43.6%

9.9%, «,

69%, в За-
46%, ТуркменістаніКавказі

— 19.4% і Узбекістані—14.2%,
а на Україні — 64%.

1930 року в РСФРР 61.3%. 
в Білорусі — 69%, в Закавказі 
— 52.1%. в Туркменистані — 
24.5%, Узбекгстані — 19.4%, а 
на Україні — 71.3%.

Отже, до 1931 року Україна 
посідала серед всіх братніх со
юзних республік перше місце, 
але прорив 1931 року ставить

по школою всіх дітей нацмен-
вищення плину на 3%. Але нав-< Соціальний ctjii учнів дедалі : шостей. Зокрема дітей росііі- 
ряд чи це можна визнати за та- змінюється в напрямі збіль- ської нацменшости на 99.1%, 

2,873 тисячі, а 1930-31 навчала- ке досягнення, з-якого слід пи- шепни питомої ваги дітей ро- єврейських дітей на 9
На 97.4"... ІІО.ІІ,-

Оскільки ми маємо переви- ! Надалі ми повинні з усією] ських на 97.8%, болгарських 
конання лляну, це свідчить, що послідовністю поширювати ба- на 96.8%, грецьких — на

Коли ліквідація неписьмен- плян був незадовільно складе- j зу загального навчання з чоти- 100“,,. Білоруських дітей охоп-
ности є найважливіша подіти- ний. Очевидно, облік дітей рирічки на сьомирічку, забез- -ієно цілком,
чна кампанія цієї доби, то оби- шкільного віку був у нас не- печивши змогу всім дітям, що Але водночас є окремі райо-
в'язкове початкове навчання вірний. Треба відзначити, що закінчують четверту групу, не- ни і міста з різним національ- 
має ще більшу вагу для нашо- і піонє'р.ія порядком зустрічного рейти до п'ятих груп, тим що: ним складом людности, де охо
то соціалістичного суспільства, плину виявила чимало дітей j закінчують п'яту групу не- пленни дітей нацменшостей 
Наша кляса — це клиса май- шкільного віку, які не були на рейти до шостої і таке інш. школою відстає. Це Стосуеть-

Всеж треба визнати. , , ся також і української націо-Пильно nept-віряін нашу робо-... 1 г ; пальної меншости в нацюналь-ту коло забезпечення шко-1 . них районах УСРР.лою нацменшостей. ..I HaMTTjieOa мати не зага.іміий
( права загального навчання плин навчання, а досконалий. 

Окремі райони мусять по-1потребує всебічної перевірки диференційований для кож- 
установ з шальне значіння у забезпеченні глибити свою робту коло ви- Нам Треба зокрема поревірити, ного району і села.
Величезна соціалістичної перебудови на- явлення дітей віком 8—10 років як виконано плян у кожному

безробітний. Там 
безробітні, а

бітників і селян.ного року, за попередніми да- шатись 
ними, ми маємо 3,546 тисяч 
учнів.

німецьких

£

нас під загрозу опинитись у 
хвості цілого Радянського Со
юзу, позаду багатьох інших 
радянських республік, що нас 
випередять. Нам треба ириско- Щоб здійснити величезні рє- 
рити темп нашої роботи й за- конструктивні завдання нашої
безпечитн цідійвите виконання ' доби, нам

бутнього. Кляса, що будує ко- обліку
муністичне суспільство ДЛЯ НО-1 що в цілому по Україні ми ви- 

Щодо ліквідації неписьмен-1 вих поколінь трудящої людно- конали завдання охопити шко- 
ности дитячої людности, то ми сти. І виховання цього НОВОГО і лою першого концентру діте І 
тут маємо велике зрушення покоління є різбота величезної відповідного віку.
1911 року на Україні було ваги. Вона має виняткове вирі 
17,287

а культурну ро- 
I боту поставнтнЧрівіїі з госпг-лляну на цей рік 

Тов. Чубар наводив тут за-J ларськнм булі IJ.TJHIM, при -
г альти коефіцієнти нашої куль-1 скорити темннГ поширити зав- 
туриоі роботи. Він повідомнії, дання, поліпшити роботу і по- 
що на Україні вчиться 15 міль- будувати її на засадах справж- 
йонів людности. • І це справді ньої громадськосте Ми повнп-

шкмьних 
1.399 тисяч учнів.

і
\
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' Число SS.•УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ЙІСТИ*, ВІВТОРОК, 31 ВЕРОНИ 1931.

НА ФРОНТ ВИЗВОЛЬНИХ БОЇВ НА ЗАХІДНІЙ УКРАЇНІ ЯК ПРАЦЮЄ ІНСТИТУТ ЇМ, ТАРАСА
ШЕВЧЕНКА В ХАРКОВІ

ПЕТЛЮРІВСЬКОМУ МІТІНГУ БЕЗРОБІТНИХ 
ГОВОРИВ ТОВ. ВОЙТИШИН ЗА ВОРКЕРС 

І ФАРМЕРС ЛІГ ОРГАНІЗУВАЛИ ТОВАРИСТВО ДОПОМОГИ 
ВИЗВОЛЬНОМУ РУХОВІ НА ЗАХ. УКРАЇНІ

«tirs* промови* tue. L ЬоАчук, во- (До четвертих роиовми ієну вапни Інституту.)
Иорктеж, Caev. 11* гтиона та них не Ганить. Вже 

Економічна крита ..хіиін-т» ви|хтеі>"гьтак|.ив4тіі мітінґ і розхп 
ні цілий і.тваталйличини «-кН литися. Аж тут вік туца*. один 
Це лише ііЛі.імиих милах кра Не 11*Літний і гтма»|лть «і ітио і 

.„і ви. що тутодин тов*|нті, який :
Пі-ЧКІХ ЄІ.ІІ.11 іаЛІТННЬМІ \« тіхаи іонаїної МНЧЙ'НО.ТН І ВІН bL н, промоелю V*. Оибеб з 

ТИП, Га-а П|м«ці іі куека хлібе. хоче пару елів екитати про ор То(ки(ІОі переповіїаючн yd ті жжхли-
ПЛ]жі<ін, це иілеиьке фар іанітуияння Лет|иЛітніІХ І •• ,.І жЬ. шо is зараз переживають труав-

■йіи-мсе ніеТечко, в ЯКОМУ нені .том П**мя*., а українські ПІД «U : Tax ітмьої України. Toe. ІлмбаВ.
llaitl.II ТІЛЬКИ ОЧІ ПОВІІТрІшува і с,”,й учасник визвольних боїв на За-

« їхній Україні з 1918 й 1919 років, 
■вирово pout рив ті картини найчор- 
ннмоТ зради, ato П допустились кор- 
пусники УГА та ватажки ТУ HP. віж-

вскнночи житті канадських ро
бітників і фермерів, та
5“*” "Г"° * ***> 6и*°*> інститут Тараса
зайво, втоби допоаии ти у боротьбі

Шевченка.la завод ідійснвн робітничий 
ЩО хлворивсв В \Л|ЖоНІ ІЧ.Чі1 контрою над роботою Інститу- 
року, спочатку мав іавданпч ту.
збирати й вивчати матеріндн ,1а ввесь час існування Іпсти- 
ііро творчість Тараса ПГсвчен- гулу Шевченка влаштовано О 
ка. Інститут починає збирати тіставок з літературознавства 
друковані матеріялн. а також і яких заслужують особливої

•Перші хо- 
"Панас

І ейн і Кетервк. Ont. it, революційні бої протийдуть ■ 
пвнузочоі капіталістичної класи.

В допомогу тим рееолюеШням Ачхи 
треба спішити українським трудящим 
на іміграції, треба. а«6и канадські ро
бітники І незаможні фермері стали ні 
підмогу визвольному рухові на Захід
ній Україні. Сане й тому зараз укра
їнські трудвші кладуть основи під но
ве ревшпоаМие товариство, шо иае за 
явленні спомагати реаолнніійму бо
ротьбу на Західній України Це То
варне тни Допомога Визвольному Ру
хові на Західній Україні.

Кінчаючи свою промову, товариш 
Сембай клякай присутніх ставати в 
дави нового товариства І йти з тією 
революційною поміччю бойням Захід
ний України. Ні гой ямлнк в писа
лось зараз 48 робітників і робітниць 
до нового революційного товариства. 
На тому МІТІНГУ вибрано й Раду То
вариства, шо керуватиме надалі пра- 

Неробкор.

трудивши ЗШдньої України 
тмо. 1 китів

На 9 березні а тутешній мкаешнті 
відбулосьі ті. и іе навіть яті иіьтеньки мий їдали.віче а Укр. Роб. До- РіИЇИОр.
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ОРГШЗДЦП.
рукописи усіх видатних писі.- уваги виставка

і меимиків.
КВЄ вели І. ЧИ* .НІ yi.'p/іНіТ.КІИи 
ИВі елення Тому, що я ціла ь 
каїицн кіно Норкїпну на де 
еяткн миль :іа*ішкииж у країн 
ськими фермерами, ти до Цепі 
містечка пинаї.іджа.111 ріжиі 
“вчені й иедовчеиі рідиі" панн 
й аби її, Католики навіть мають 
тут евіип твердиню, моиаепірі, 
церкви і по ета|м«кріі».вому зви
чаю відбувають ще й відпусти. 
До топі мит. свою інституцію, 
н якій виховують нових - кати 
ЛІІЦЬКІІХ полів і черниць.

Не бра їм; також тут і "рід 
НИХ" адвокатів. Псе є свог: і 
ішло тут і. чисти українське 
— “свій до гноїм". Але її рий 
тон чає, їцо все це “рідне” не 
.адоволяе вже ні |юбітникіп, ні 

фермерів. Мочали деякі фар- 
иері більшокіїчитнен і попиту 
вати за організацією Фарме|к- 
Иініггі .'Ги', а іжбітники за ор
ганізацією бе цмібітних і Ііир 
кері- Юнііті ,'Ііґ. Т]іеба було 
панам рятувати єною рідну ки 
іценю. Не ма дині вже ніякого 
виливу ееред українських при 
цдіючих має, оті наші панки 
взялися на иіциу штуку. Ma 
просили панів фейкґрін з інде 
иеидент Лсйбор Парті, щоби ті 
I K.TIIKILTII МІТІНҐ бс.І|НібІТІПІХ в
Народнім Домі.

Оголошено мітінґ fleaportij- 
них на день 2:1 березня. На мі 
тінґ прийіп.'ю велике число без
робітних. Петлюрівські ви 
кидьки паніть lie ІШЖІІ.ІИЄЯ ІІО-

.ІІІ. .іітСратурпзнавиів, | робрі , виставка 
письменницьких груп та мате ; Мирний", виставка, прнсвячс- 
рія.иі і періодичної преси ї, па- j на творчості М. Коїцобинсько- 

I решті.

Па сцену титдіт, т. Вийти-j 
піни, організатор <1»армере Ю і 
ниті ,'Лґ. Це на наших ІІСТлю І даючи Західню Україну польській 
рівнів так поділило, ЯК би ХТО шліхті, румунській бихрні 
ІХ обІДЛЯВ іарячою ВОДОЮ. По ~‘|й буржуазії 
ШІ-Ж не еподі валися, Шо на цс, '“,1 ÎWWMe „ „„ w

МІТІНҐ зайшов ІТраНІИИИ біЛЬ І „у -пацифікацію" ЗахІдньоІ України 
ВИК. але коли ПНІ,ВИ по іНсуіIIн польською шляхтою наприкінці 
говорити І КО.ІИ безробітні при і иулого року, акої жертвою впали тн- 
иітяли Т. г.онтнінина оіїлеека ГІМІ иайсвідонНннх селян і робітників.

що виявили себе оборонцями понево- 
люду. Тисячі ПОЛІТИЧНИХ 

виднів гноїть зараз по тюрмах поль- 
Toil. Повинніш почав говори-j емм шліхта, замучуючи їх в тюреи- 

ти М|и> економічну кризу, яка І них келіях на смерть 
охопила ЦІЛИЙ капіталістичний! н* e*m» араще живегьсв селянам
єні і за ВИНЯТКОМ Радянського 1 “ Буковині, яку уарни-
,. -• ла румунська бовршина. Там так са-
< О*му, ДС немає безробіття, а є ^ M1BJllofotb визвольний
брак |К>б0ЧИХ pÿK Д<> ІІраЦі. руК українських трудящих, закатову- 
ІІОТІ.* перейшов в СВОЇЙ Иромоні ! Ніть їх по тюрмах, громлять віча А де- 
ДО положення В ЮіНадІ, ВИЯСНИ ; "онстржції робітників і селян. Те са- 
ЮЧИ Причини бепюбіття І При ме ми бачимо 1 в Закарпатській Укра- 

, . , І їиі, що стогне в ярмі чеської буржу-ЧІІІІИ обезціиеяня .|*рме,КїЬК.1х|ізЛ йфЬь по КШПІ Західньо,

Піюдуктій. України розгорнула буржуазія наАго-
ІІрИКІНЦІ снокї промини СКЯ- стріший терор проти визвольного ро- 

1МВ, ЩО ОДИНОКИМ ВИХОДОМ л цс- бітииче - селянського руху, скрізь 
ГО ІІО.ІОЖСИИЯ К не ЯКІСЬ панські l -її1 . . . -L2ü__

Торолд, Оит.

У ній місцевості був шапіто 
l'àiiiifi мітінґ, на йому I1JNIMIIH 
,'іяв іов. Сембай з То)кмггог Па 
тому иітінґу обгово)інв товариш 
справу сталої підмога |и-в,.лю 
иійному рухові трудящим на 
Західній Україні, вияетів за'іГ 
даная Товариства Допомога 
Визвольному Рухові на Нахід- 
ній Україні, що саме на днях 
збудували трудящі Канади іі 
кликав Присутніх робітників і 
робітниць спішити її піни поїш 
го товариства та допомштіі ніг 
ріаіьній справі трудящим -Ін 
хідимії України.

*Па його заклик- впнеалпсь 117 
робітників і робітниць до того 
товариства вйбраліг І“а.ду з-цо- 
між себе і плануємо далі при

готує наукових ]и го, виставка до міжнародпього 
з’їзду пролетарських письмси-ТІ чехо- 

на визиск і у- бітни-кін літературознавців.
За норівнано короткий час ників, виставка творчіктн R. 

роботи Інституту Шевченка, п ! Блакитного, 
ньому скупчено чималий мате Ці виставки відвідало багато 
ріал з творчі їсти Тараса Шев- людЩости 
чайка, Письменників старих чл чоловіка. Тепер Інститут ПІев- 
сів. а також і сучасних. Вивча-{ненка готує пересувну виставку 
ючи різні питання з літературо- української радянської літера- 

ІнстЯтут за участю тури 1918 .1930 року. Ця вн-

близько 50,000

ми, то не було итінії ради, як 
мовчати. utm.

знавства,
своїх наукових співробітників, ставка має обїхатн промислові 
видає серії окремих книжечок | місцевості України за таким 
з передмовами наукових робі,■ маршрутом: Дніпрельстаи 
ників. Видано вже понад 79 Донбас

Ніягрв Фале. Оит.
15 березні відбулось в цій місцево

сті масове віче, на тому промовлю 
ТОВ. Омбвй про потребу йти з рево
люційною підмогою трудящим Захід- 

„Ньої Ураїнн у їхній визвольній бор
ні. Зборами проводив тов. Голова
тий. Наприкінці своєї промови тов. 
Сембай кликів присутніх робітників 
і робітниць масово пристати до ново
го товариства і йти з поміччю рево
люційному рухові Західній Україні 

На тому вічу вписалось зараз до но
вого товариства їй членів І членними.

Криворіжжя.
таких робіт. Крім того, Інсти -1 Велику роботу провадить 
тут Тараса Шевченка видні Інститут щодо збирання та пе- 

“Літературний j реховування літературно - ми
стецьких ціностей, які Інститут 
частково дістав від різних ро
сійських та українських архі
вів, а також від редакції жур- 

чає систематично, подаючи палів, від видавництва і при
ватних осіб, у яких перехову
ються літературно - мистецькі 
матеріялн. Інститут має цінні 
матеріялн її про творчість Та
рну а Шевченка, рукописи авто
графи, та малюнки зроблені 
власною рукою Тараса Шев
ченка. Інститут має також ар
хів рукописів старих і сучасних 
українських письменників 
понад 3,500 письменницьких

двомісячник 
Архів”, що його вже друкуєть
ся ч. 3. Щодо матеріял ів з 
творчости Тараса Шевченка, 
то цей матеріял Інститут вин-

ç>

Ф.І1Ю.

- його в формі річних збірників. 
ЩО їх вже два вийшло з друку 
і друкується третій. Тепер Д ) 
роботи в інституті залучено 
чимало робітників, які вивча
ють і опрацьовують різні пи
тання з літературознавства. З 
Інституті працює ЗО аспірантів 
з літературознавства. 1 la кі
нець п’ятирічки Інститут Тара
са Шевченка підготовить бли
зько. 150 аспірантів.

Співробітник,н-астрантін Ін
ституту прикріплено до харків
ських заводів, де вони про ве
лять громадську роботу. І Іо- 
мад 100 виступів з до повіддя- 
ми за минулий рік улаштували 
на заводах співробітники Ін 
ституту. Між інститутом .та за
водом Шевченка складено обо- 

Концерт-мітінг відкрив цільне шефство. Інститут про
вадить на заводі культроботу,

клюби, а дійсно бойові кляеові 
організації. Такою організаці
єю и першій мірі для |НібІТНІІ 
ків є організація Ф-зробітних 
ПІД П|ТОЙ0Д0М ЛорКР|и- КІИИТІ
ЛІГ, а дія фармерів Фермері- 
(Омиті .'Ііґ.

Після його промови робітнії ! 

ки почали домагатися, щоби j 
еко|ю скликати другий мітіні 
Ґи-.і|м)бітунх, але вже бт-з панів 
і не И 1ІВ|Н)ДИ0МУ Домі, II в дру
гому місці. Вони пе)и-конали- 
ея, що ріжиі панські ІІІД.ІИ.ШН- 
ки їх екликаю-Пі тільки на те.

В 60 роковини барикадних боїв 
паризьких комунарів

В ДЕНЬ ГЕРОЇЧНОЇ БОРОТЬБИ ПАРИЗЬКИХ 
КОМУНАРІВ НА БАРИКАДАХ

ній будові соціалізму, який започат
ковано трудящими СРСГ.

На закінчення концерт- свята відспі
вано "Інтернаціонал" мішаним хором, 
співали й присутні на салі робітники 
і робітниці.

автографів.
Музейні фонди Інституту 

Шевченка, дозволяють присту
пити до розгортання Всеукра
їнського Літературного Музею. 
За постановою РИК УСРР Ін
ститутові має бути передано 
приміщення, що його раніше 
займав Раднарком Там очеви
дно і буде МІСТИТИСЬ ПОСТІЙНИЙ 
український літературний му
зей. "

ВШАНУВАЛИ ПАМЯТЬ ГЕРО
ЇЧНИХ ФРАНЦУЗКИХ 

КОМУНАРІВ.

дуватн срґаніїаиіні Друзів Радянсько
го Союзу.

ІІрикінці тов Гил з Торонто прочи
тав резолюцію протесту проти аре- 
иітування й засуну тих товаришів, що 
зісталн арештовані в день 25 лютого 
на демонстраціях безробітних.

Резояюніні прннято усіма голосами.
Робкор.

Робкор І. Р.ставити свого українського пан
ка головою мітїнґу, а гнн-тавм. ііі 
икоїтн-ь англійського і|и-йкерн, 
який, -іамісць говорити щю бел 
|иібіття, почав бе:||юбітним гіде 
гти П)Ю Індепендеит Лейбор 
Мирті, щкі заснування якихось 
кіюператин, н|ні к.іятбн і т. іп.

По скінченню промови дають 
говорити кожному, хто нию- 
ситься її» силі до слова, lice

ЗАГОВОРИЛИ ЗА ПАРИЗЬКИХ 
КОМУНАРІВ.

КЕЛҐАРИ, AJITA. — Відсвяткуван- 
ня дня Паризької комуни відбулось в 
нас на 22 березня концерт-мітімгом у 

І так ТО Ч»‘|Н‘а ОДНОГО бі.’іьшо-і Варейті театрі. Кониерт-Мітінг від- 
вики не вдалося панкам їхня! к*>«в ™- н|кожои' "Р°“"ю,я“ ,ов- 

З кожним днем |ИібІГ-

ніобії своїми промовами дури
ти їх.

РУАН, КВЕ. — Трудящі Руан вша- 
кували на 18 березня память погинув
ших героїчною смерттю пари іьких 
комунарів, 
тов Заремба й у своїй промові пере- 
порів історію Паризької комуни.

Тов. Маньковський згадав ті дні, ко
ли бились паризькі комунарі на ба
рикадах, так само заговорив за кри- 
ваьу розправу паризької буржуазії і 
комунарами. Відтак висвітлив промо
вець сучасні класові бої, та участь в 
тих боях революційного робітниці в J 
світу. Згадав про масове безробіття, 
що охопило усі капіталістичні країни 
світу, визвольну боротьбу безробітних 
та поліцейські not роми мітінгік і де
монстрацій революційного робітни
цтва.

Головам.
У своїй промові иереповіе товариш 

пики іі фарм«‘рі починакичі |мі щкі загальний французький робіт ми
лу міні •Чин: стаж Ж НІ Ці1 і t'TaMHI. ЧИЙ рух аж до здавлення Паризької 
на бік КЛАСОВОЇ боротьби, а П|Ю комуни, так само вказав иа сучасні 
ГОІІЯТІ. від себе ібяІІК|ЮТОВНІІІІХ і геводюційні бої трудящих капітялі- 

ИСТ.ІШрІІЩІН і Друї нх подібних

іноііка.
МАЙНЕРІ ВЛАШТУВАЛИ МА
СОВИЙ МІТІНҐ В ДЕНЬ ПА

РИЗЬКОЇ КОМУНИ.
Адвокати, умитім і.МОНМІІТ1.,

«'тудиїти жііііои» “|іідноі»н но- 
к|н>ю мовчать, бо вони ндоно.ю 
НІ. Ннон ЩОДО біМ|ЮбІТНЙХ то

КОЛІОРСТ, АЛТА. — На 18 берез
ня в новині.треставрованій юнійній га
лі масоро зійшлись майнері Колгорст 
і вшанували ламять паризьких кому- 
т.арів, шо впали на барикадах Пари
жу. На коииерт-мітікгу промовляли 
запрошеці з Летбридж тт. Сармон, 
Брайсон Д Ендерсон. Промовці пере
пивши про завзяті бої паризького про
летаріату, вказали на те масове ви- 
мордевуваннн комунарів паризькою 
буржуазією. Так само вияснювали 
бесідники сучасне положення трудя
щих по капіталістичних країнах та 
закликали майнері# стояти на пості 
класової боротьби й готовитись до 
ще відкритіиіих і завзятіших боїв.

Мандорхестра з Летбридж відогра- 
ла низька музичних творів, “Інтерна
ціоналом" закінчено концерт-мітінг.

Освіткор.

етичного світу.
Французький імперіалізм топі часу 

і амаїаася підкорити собі увесь капі- 
іалкличиий світ навколо своїх кордо
нів. Так само й тепер зброяться ім- 
періялісти і готують війну, щоби під-

УВАГА!УВАГА! ІІНЕКРАСНА РАДЯНСЬКА 
Ф І Л Ь М Аїм.

і Чити

“КРАСІН"КРОВАВА СЕРЕДА R НІМЕЧЧИНІ Й ІНШИХ к0|Ж1исобі р,*”иькнйСо’к’ '>,rwH"
КАПІТАЛІСТИЧНИХ КРАЇНАХ Та зараз буржуазія світу добре 

прислухується, яку дасть відповідь 
працююча кляса у майбутніх імпері
алістських воєнних боях. Вона доба- 
чує, що робітники не усе будуть кла
сти свої голови за інтереси капіталі
стичної класи й тому усіми силами 
змагає здавити визвольний класовий 

і рух трудящих, щоб не дати їм змоги 
висту пити організованою силою.

Ще заговорив тов. Головам за по
ліцейський терор в Канаді та намаган
ня канадських властей депортувати чу

♦
Старанням Провкому ТУРФДім в Едмонтоні, Алта., демон

струється прекрасну наукову фільму “КРАСІН” в АлберіІ. 
Фільму буде висвітлюватися в слідуючих місцевостях:

“День голодних" — 25 лютого ми
нув » цілій Німеччині в супроводі «>- 
стриж і кронами* боїв безробітних із 
поліціє#» та військом.

Ось кілька неповних звідомдень 
буржуазної преси.

В Лейпцигу згинуло від жандарм
ських куль 4 безробітних, дуже ба
гато було ранених. — В Магденбуріі, 
Авгсбурзі і Гальберштенді були дуже 
гострі бої і безробітними. Жандар
мерія стріляла. Буржуазна преса при
знаєшся до 4-ох ранених. — В коло
нії кілька тисячна демонстрація без
робітних обкидала камінням поліціям* 
тіе. Про кроваву “ліквідацію" колим
ської демонстрації німецькі газет 
мовчать. — Вулицями Дрездену про
ходили цілий день походи голодних. 
Буди бої з поліцією. — В Бремені 
безробітні заатамували поліцію. Був 
кроеавий бій. Один жандарм ранений. 
Скільки жертв було по стороні робіт
ників, преса не подає. — В місцевості 
Поміг безробітні озброїлися залізними 

і звели кроеавий бій із по
ліцією. — В Мюнхені відбулося кіль
ка походів безробітних, поліція із 
зброєю в руках очищувала вулиці — 
Дуже гострий перебіг мали демон
страції і Фрибурзі. Преса буржуазна 
гамає, що демонстрації в Фрибурм 
були “виїмково бурхливі".

них країнах.
Відбулися бурхливі демонстрації 

голодних в Чехії, Еспанії, на Угорщи
ні, в Швеції, в Болгарії і в інших кра
їнах. В Севіллі (Еспанія) поліція зве
ла ряд боїв юґ рогатках міста з без
робітними, які цілий день напливали 
до міста. В самому місті було кільк.і

Кінчаючи свою промову, бесідник 
кликав робітників ставати к лави 6с- МОНДЕЙР, АЛТА. — В понеділок, 6. квітня, в годині 8-Ійґових робітничих організацій, збіль
шувати сили революційного пролєта-і нечером, в Українськім Фермерськім Домі.

м. ВЕГРЕВЛ, АЛТА. — У вівторок, 7. квітня, в годині 8-Ій ве- 
іером, в Українськім Фермерськім Домі.

РЕНФОРЛІДЛТА. — В середу, 8 квітня, в годині 8-Ій но
мером, в міській салі.

походів безробітних. Портові робіт
ники страйкували. В Будапешті (Угор
щина) поліція здушила жорстоко де- 
монстрі цію безробітних. Г Празі (Чс- «инєиькнх робітників, що авлаютьса 
хо-Саоааччннаі, вино гострого ного- с*“ ,кп,винми у революційиоиу |ю- 
тівла поліції й війська, безробітні Птничону русі. В звазку з тим в,д- 
вийшли на вулиці- Поліції "злікаі.у-І чи1,но "»ют«тну І*30-’,10""0 "Р01" 
... демонстрації газовими бомба- «"ортуванн, одного фінляндського

ми й'палицями. В ШтЬкгольмІ (Ш.с 3 К*иа"' »° ФІКЛЯН1"- так
само протестували робітники проти

ДОПОМОЖІМ ВИСЛАТИ ДЕЛЕ
ГАЦІЮ УКР. ТРУДЯЩИХ В СРС? МИРНАМ, АЛТА. — В четвер, 9 квітня, в годині 8-Ій пече

рам, в Українськім Фермерськім Домі.
ТУ ГИЛС, АЛТА. — В митницю, 10 квітня, в годині 8-Ій ве- 

чером, в Емпрес Театрі.
ВИЛІНҐДОН, АЛТА. — В суботу, II квітня, в годині 8-Ій,

ВІДЗНАЧИЛИ ДЕНЬ ПАРИЗЬ
КОЇ КОМУНИ КОНЦЕРТ- 

МІТІМГОМ. Вінніпег, Май.
вала”

Зараз н нас йде розгорнута
прння за висилкою делєґації у -, в Українськім Фермерськім Домі.
ьраїнсі.кнх робітників і <1>врмі СМОКИ ЛИЕК, АЛТА. — В понеділок, ІЗ квітня, в годині 
річ Канади в Радянський Сою.: 8-Ій вечером, я Українськім Народнім Домі.
/Іісти за Мірник» потрібних <|мт 
дів на Д0}югу вж*к рол.іані гн» ’ 
між тупчиніх іюбітнпкій І |Кі

САСКАТУН, ГАГК. — 18-го березня 
вечером в салі Укр. Роб. Дому від- 
святковано концерт-мітімгом 60-ті ро
ковини Паризької комуни. Відкрив 
тов. С Форкін вступним словом. “Жа
лібний Марш" відспівав мішаний хор. 
На це свято прийшло численно робіт
ництво міста Саскатун. Свято буд > 
дійсно інтернаціонального характеру, 
на йому промовляли трьох промовців. 
Тов. Крани в українській мові пере
казав історію боротьби паризького 
пролетаріату з буржуазією та її ди
ку розправу над побідженнм про
летаріатом.

Хоч пануюча кляса Франції вийшла 
побіжнийею, то це не означає, що ре
волюційний рух було здавлено раз на 
зве жди, бо на тих горах трупів-кому - 
мерів, що впали на вулицях Пармж>. 
виросла радянська влада на одній 
шестій частині земної кулі під прово
дом Леніна.
Другим промовцем був тов. С Скар- 
лат в англійській мові. Він засуі 
докладно всі риси цієї завзятої бо
ротьби, а вкій впали тисячі пролета

ря) демонструвало кілька тисяч беї-! 
робітних. — В Софії (Болгарія) жан- 
іармерія ранила карабіновими кулями 
кількох демонстрантів.

заборони канадським правительством 
довозу рвдвнських товарів в Канаду.

Промову закінчив тов. Головам за
кликом до присутніх, щоби вступали 
в члени КРОЛ, що обороняє тих ро
бітників і робітниць, що впали жер
твою поліцейського терору та капі
талістичного суду.

В цій фільмі показано усі подробиці подорожі “Красіна” 
іа “Мадигіна” в північних льодах, літання славних радянських 

бітншіь, кампанія нж- в ході Мт?"Іа Чухжмкького і ЬаОушкіна І т. Ін. Кожний робітник і 
Тій'ба піні, іц.іік.ій.-тіі міх Р®6'™1*13". Фар*ер І фариєрка иокинні на, фільму побачити, 
«чи. щоб,, ібірі.а , ікіїна „„„ти Ириходіго дюмаяно. Переказуйте знайомим!

ВІСТКИ З ЗАХ. УКРАЇНИ.
У Львові 2 березня почався процес | 

проти д-ра Оі. Біляка, а н половині'
березні В ЧорТКОЬІ ПОЧаКСЯ ПрОЦіч !
проти Ю. Думною і інших П-ox чо
ловіка. їх обвинувачують в прині-І 
лежности до УВО.

КРОЛ-робкор.

иіііііііінйіііііііііііііііііііііііііііііііііііііііііііііііііііііііііііііііііііітііііііімиїїюііі
ударною.

Кромі того підлі, і Жіш-нкції = 
wtjhjIb забаву, з якої прихід 5 
тг-ж призначив на виїзд цієї де Е 
леґації до ГРІ 4*. -Іі забави 5 
иаінпу.ю #26.(Ю. Одначе, пря 5
ЩО Т|М.бі1 ІЦЄ бІЛЬШе ПІ8-ІІ.ШТИ.ІІ

кампанію ще живіше іинкчти = 
поміж тутешнім робІТІІІІЦТНОУ. = 
ІПііби Ірондн на поїздку Де.ієґа = 
ції буди багато бі.іьіні, чим ні 5 
раз. За це иокинні подбати І 
вперту чергу ті колектори, що 5 
зараз маюті, дієти на руках. § 

('. А., робкорка. S

В 60-ТІ РОКОВИНИ ПАРИЗЬ
КОЇ КОМУНИ.

БЕЗРОБІТНІ ВІННІПЕГУ І ОКОЛИЦІ!В Самборі закінчився процес проти І
20-ох селян села Зарійська за принл • САВТ ПОРКЮПАИН, ОНТ. — Дня 
лежнкть до "Пласту". Усіх засудж» 18 березня робітництво нашої місце- 

Протягом цілої середи тривали без- но від 2-ох до 4-ох місяців вязниці. востм збірвлось масово до Фін.іянд-
Зжкривжють. — У львівському BOX і ського Робітничого Дому, щоб від- 

відстві протягом лиик грудня Й січ - ! святкувати памятні дні паризьких ко
ня польська влада закрила 17 чиї і мунарів. Цього вечері відбувся кон- 
леиь. 18 “лугів” і 12 "Соколів". Пс церт-мітінг в згаданім домі, говорили

бесідники в англійській, фінляндській

Е
=—---------------------------------------------- --------------------------- ------ГГГГСГГГГГГГіП

перерив ні сутички безробітних з по- ВСТУПАЙТЕ ДО МАНІТОБСЬКОГО 
ТОВАРИСТВА БЕЗРОБІТИХ• Берліні, Кілька тисяч безробітних

(Секції Воркерс Юнії і ЛІГ оф Кенада)демонструвало на площі Курфірстео- 
Оклики “Геть b урядом! Чи го-

вже по пацифікації .
В Ужгороді ("іакарпаття* е 26.246 

мешканців, а в Мукачеві — 26.123. К 
обидвох містах, каже чеська стати
стика, українці складають 25 відсої- 
ків населення.

і українській мовах.
СТАВАЙТЕ ЧЛЕНАМИ ОРГАНІЗАЦІЇ БЕЗРОБІТНИХ 

І ПРОДОВЖАИТЕ БОРОТЬБУ ЗА ПРАЦЮ 
АБО ПОВНЕ УТРИМАННЯ!

ВАША СИЛА ЛЕЖИТЬ У БОНОВІЙ ОРГАНІЗАЦІЙ 

Мітінги відбуваються кожного вівтірка в год. 2-Ю попод. 

Зголошуйтеся до:

лодмГ! звієш шга. ак встоїм, і оман- Ьссідимки широко поаснмли Історич
не значвета Паризької комуни, 
ли на помилим незпвутиіх борніт иа

раиема І витих г\мовним
робітників. В сережиісті був кра

їна.
Партії Той. Ю. ґериак промовляв в мадяр-закарпатеккпх 

багачів, щоб облурити бідних селян 
і робітників, агітує їх вступати до 
партії аграрників, то дістануть працю 

а Румунії забороннії 
всім україмськин учителям мати а се
бе а хаті радіо. З Суконним повідом-

як то ка тик
пролетарки бувшої перської Росії і 
збудував комуністичну державу, шо 

имсту частину світу. Також

самій нові до присутннх мадярських
=середи арешт о-
Ів па салі. Капіталізм робить з часолм - 

сів капіталістичні підпрнем = 
ства, знаряддя нажив* для ба- | 
гачів І знаряддя одурюваннг |

їм бесідники екжзувж* иа бу-
бітників і робітниць обороняти Радим, 
сьвий Сдиоа, на ший готовиться бур- ROOM 204 BON ACCORD BLOCK

(Cor. Logan Ave. and Main St.)
робітників й робітниць обо-

бічшх 
рев* також у всіх

I дають про страшний голод па Г\ц\з- роипи Радянський Союз перед жужзія всіх капітал «стичних країн
пасти війною і перешкохнтн тій вели- працюючих . Sliillllll

*■ —а-.....

ч



Чвеао Ш

НА ЗМАГАЛЬНИХ ПОЗИЦІЯХ КРОН
“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ". ВІВТОРОК, 31 БЕРЕЗНЯ 1М1. Сто*#* »'

і-і-1 ■ "'-'лаі

. І Ші> дум MB («ШАПОНІДНТ* й Н«
*** ***" МИР* hit Пі. ь. чому я так

;.|юГ»пв. < >дне тільки скажу, що

ЖИТЬ *о ТАКІ НЕХАЙ ЙДУТЬ ДО “УКР. ГОЛОСУ”ту. куп»
W" ггворить Ut Нив луже ласі і
»***. що вій тле арншста 1ж>, ut 
“* чсраонпарміакі idle ие Use, бо то І біжить аол

Ко*цертм&>лрог|іама на. ту Іп,,к"11^ н,“ піл обухом

нила після ніютуну тки І “Кмвяжу. _______
а завдання | ЧіД4*- Д»чсуНі я .-«діє «і|
жкликала "акзімнм товаришем і не ніби -| В “Укр. Голосі" л 25 берешіт тернув, але Михайлюк, що на-

прягутиу тіолі, етн-увапн м' ,'“н жяАаого галегу, * по -кін 1*31 року, тобто в останньому іиваетьса. викручувався сіном.
«екусії я нішетадув un. числі, вміщено лооиса на цілих Заряд відділу передав толі

Те трИ* завважити, іцо гти|> Ік>’ •» «лнога гурткя. який розмір* колюмнн Івана Михайдмж». справу до ІІВК. В ЦВК І. Ми- 
тих членів і Членкиш, наших ““И ІЯИ І'ниадчіїкрм. Гону “бувшого комуніста", як це він хамлюк при інацса, що він ні

шукати за череоножрніяцен *iU1,B,lx організацій бую іжн.і J "W"*' клееетові, що набуть і" сам підписується й просить 1н- іроші роті раї ив І обіцяв,

,„Ц,АЛ111 з -  ,--------.  ry.f Коли ие можуть .найти, пін лютиться Ю На тону ь.івір ртіїцн-детап І и vaH l4*,Ka»lr» сердечну |нм щі і злети о передрук. В тому буде потрохи сплачувати. ЦВК
В>ЕМТФОРД. онт. - мре* 10 „()1І11І, КРОЛ , (llWHO ,m'i хоче заждати свою багнеті а мужу ЛИПНІ Секції XI о.Го,лі Це пріїп voe> л -«вндрпкоі. чопику. дописові « повно накидів, бре- дав Михайлвзкові иайлекші у.

Соєвих організацій працюючої маси, '*мт1" ***“ лаюжитьса ие робити, w>- шли, щоб спільно іі своєю змі Чід себе раджу допмі уиаЧіЧзі j хонь на поодиноких передових мови, аби тільки він сплатив ЦІ
Жї-за купи вискакує діанннка і кри- „„„ відідаргкувати нятиріччн І •"* •*-,orTvii на 11,1,11 товаришів. Хто знає Івана Ми- гроші. Иройїион акнйсь час а-

роСітним., «ойвів. ие дати жшюрту.' *“ £££ іУп_Шь'. пращ молодечої органі іації ФУ™* - накош пише и|к> щось хайліока, той погодиться з тим. ле Михайлам, ірошей не сіум-

ктікаміть, Ж вона вмішає че,* ,и..ар- *>* АІтвороу й ноло.и*, укра шш“' що такого довжезного допису чував. Тоді заряд знову'вдам-
.. ч» ІОВ. С Сижрлвт. Він вивсмавав * кут *“™- їй. іжпх трудящих. Моюдь у "І•»« ""-> ній ііість, а .Ги р. ж. „|м м „івроку не написав би, ся до ЦВК. а ЦВК знову закли-

, w „ ьшу й значінні масиши лєиоистраиій Та череінюариієиь мусить ділі вті- т-троює Ще ічЛПН концерт на зі. !,<і>ітішчііи преси а:. Дном бо- f)tl дитдина це малограмотна, кав Миханлвнса. Цікаво, шо Мн-
робітни- В жєиь25лютімо ала виіеольи<но р»- кати до своїх і приходить час про- кінченим своєї березневої нам ,н* «є служу,ти чіае Г|‘ЛЬиіі«"Ч' зрештою, не е нашою справою.хайлюв який в той час пеоей-

літничою руху > борні 3 кшвтшиснч- шнщкйому ««awme, йою «. „а ції і цей концерт буде на ч га чикіи чаїних о|« анмац.й Хи І ПОЛСМІ;іувати , михайлюкоч, „юв вже мешкати до Вінніпегу
скно, щщдн пива щктмти иужиИ. ТйИ^жи... тю> не ясі те члени і ... що його врат’^ІГ^Т Г"ІТ"Я: М" Т°ЛІ     1,1 ішЛскаї.Тсі.ТТтав к'уї.і'ч'і' аЛЄ "ОДОТИ Я° ВІДОМа УКраІ" лув того вечере в Укр. Роб. До-

• і.іо ТрсД» Еирваїм іхЛстничнх т- й іменкині наших масових органна- Але час we стоїть і він цілує дівчинку ПП«-|Н‘< >к»тм я пий. |н» , ; ’ СЬКОГО робітництва, ЯК Іван Ми- ці, коли ЦВК ЙОГО кликав,
м* , руГ ьвпіталісіичн.,1 юстпиА. а» стоать в КРОЛ. Чому юно так е,: » каже ,і, щоб нікому про нею не 6ІТНИЧОІ. НІІІ0ДД*> 1 v ‘ хайлюк ОПИНИВСЯ в “Укр. І «і- ВІДМОВИВСЯ прийти на ЙОГО за-
Іребв застаиовмти іюліпейські лоцм.- годі взнати. Дурію, шо заради н,- •«* Вона йою справа* на лоро- /1. Я. Гончу. "■ «шу,жп,у,ш. лосі„ сідання. Тоді ЦВК сказав пре '•

сГн,* ™юГкр^ ----- ---------------------------------------------------------- --- Замітка Редакції, „Цеспри Іван Михайлюк був членом ставникам нашого заряду вії-

La,l,L«e,«. КвналіСа Ию .прав, циб, .^..воритн н. иі- ПРАЦЯ. ПО ВІДДІЛАМ ТУРФДІМ В МИНУЛІЙ т>вання ФамггНл.но „,ч„,о ,к відділу ТУРФДІм в Сейнт І,он,- ділу поступити з Михайли,KOU
Робітнича Оборончл Ліс». Зміцнити сячннх чи спепНільних зборах І роз- 11 тпп JЛІГІ |спростовуг MonvpcTiim лоті фейс, Май., був фінансовим се- цк, «к ми вважаємо за потріб-
оборончу силу КРОЛ. збільшити И 1 орну,и праии. « «.чини впнеш ЗА ЧЛЕНСТВОМ - схвач писав, шо т Чаїіковський кретарем. І роші відділові він Не. Наш заряд передав справу

І^ІГГвГГ^юсю иш» Так працювали відділи ТУРФДІм в Тіммінс і в Кірка,,,д Лейк 'СКЛ" СВ”Н' ЖЄрТ-ВУ ' Т ЦК,ОЙ Іри“ав " се6е' ^,0“ш e,“U актові, який закликав Ми
то**. *. тюрмах «wWT"^li£j ро^^узи, бой, та жерті _________________ ськин прязнаетьсн. то "офіру- „ув ще молодий і його діло- хайлн.ка й сказав, шо або спла

тні боротьби. Ніс кличуть гноєні по кав, що думав за відповідне ’. водство провадилося так, яь
тніриах робітники зза кріт, щоби Вінніпег, Май. н самих старих ч.іинів. Ц», І le заперечує т. Чайковськйй, його вважав потрібним пров.т-
прайти Ьє і поміччю й at треба тро- 11м цей |*и.і ' погонорнно іі|иі байдужії іти, т|и‘ба на майбутнє що він спліскував доклад Ман-] жити Михайлюк.
Єи,и- *" Р' j ирицкі двох відділів, які ннхо- усунути а оріинімнції. дрнки, про що писав дописувачів

і ІЯТЬСЯ в місцевостях ЖІ.ЮТНХ

Заява відділу ГУРФДІм в Сейнт Ьоиіфейс з привожу виступу 
І Мнхайаюка в “Укр. Голосі".я Hh І тру хни атукати а вгин.

ЗБІЛЬШАСМО ОБОРОННИЙ ФОНД КРОЛ І ПОСИ
ЛЮЄМО БОЙОВІ ЛАВИ ТІЄЇ РЕВО 

ЛЮЦІЙНОЇ ОРГАНІЗАЦІЇ

ХИТЬ з іх«н». Череомоари 
ІІЬ що її батько був верея 
Лесь

Кучми, яка нка.іа іії 
( 'екції М.хюді і аІ ву-

пс раяклж, щоби червоножрміеиь схо- 
ншся. бо вояж чула, що батько хоче Ч.-КНІ іці І'сКЦІі XIІНОДІ.

і, і fnrii скааатм аре нього. Вот* хо-ТРЕЬА ПОСЛАВИТИ ІЮПО- «ні. щИМШ 
ВИЙ ОПІР ПОЛІЦЕЙСЬКИМ 

АТАКАМ.

пораненою»6<*иі а купу жита.
з її батьком І почн-

ІІаступоаі капіталістичної класи на
1 Налхохнтьпрацюючих слід ЯЛТИ організований ЩО

Треба йта s тим, щоЄІ

п і тюремв
КЮ.ДІ теж «.Ліві. пп, іумиитаип|1 роЛНнн(гі„.

Друг** тралу промовив на тому ви
вогроиннкьку діамюігть.

[нНиі РОЇШ
іиотть по тюрмах. А а останніх часах

лапортуааииа чужинецьких 
кіп s пампаської країни.

але

громлених поліцейськими 
тружтих - owe таахантг трухеших 
Катали в сучасну пору.

чуй, або справа ніде в суд.
Михайлюк тоді заявив, шо 

буде сплачувати через адвока
та по $5.00 місячно. Так ми ча
стину організаційних грошей у 
нею відібрали, але не всі ще. 
Так Михайлнтк опинився в 
“Укр. Голосі" й тепер там ви
пльовує свою злість. Ми каже
мо, шо таким людцям тільки в 
“Укр. Голосі" й місце, а не в ро
бітничій організації.

Це виданні КРОЛ зрозуміли пра
цюючі маси Ьреіітфорд І спішать на 
допомогу КРОЛ. Обговоривши глиб
ам права. КРОЛ на засіданні усіх за- РОЗГОРНУЛИ КАМПАНІЮ ЗА м.яйніи. Ними т. Тім мін. і Кір 
радів масових ирганізаііМ. ми

Коли наш відділ почав дума-
В киестіопарі і Кіріяіеид Нарешті т. Чайковськйй шив ти про будову Укр. Роб. Дому, 

- loin, горорптьен, що кампанія ляе, що “покищо не живемо тоді до секретаря — скільки у 
''■у.'іа слаба, би дужо мало чле під обухом абсолютизму", от- нас є готівки на руках. ІІока-
іі і в брали участь н кампанії же рідино йому складати “офі- залося, що по книжках готівка 
1 ями Товариші прианакіть, що ри” й на ворожі робітництвх е, а на ділі нема. Іван Михай- 
яьби були зрставнлй всіх ч ір організації чи оиліскуват.і люк забрав не тільки $37.54 тих 
нін і" праці, то був би іі успіх, промови таких коитрреволюці грошей, що були в касі відділу, 
І ут в ирршііі мірі винрн in ряд, онерів, як Миндрика. Після це але й тих $25.00 жертви на бу
ти і|р j man і >ді іни праці так, го твердження злі їм,того цей до в у У.Р.Д. в Сент Боніфейс, 
щоби кожний член

ЗБІРКОЮ ПІДПИСІВ ЗА ЗА- | М' ЯД Лейк, Онт. І! обох цих
БЕЗПЕЧЕННЯ ВІД БЕЗ-

ший гмшіуваїи кслепту хета в хе
ту не КРОЛ. Комітет взевг* ДО Преііі 
й зібрав не боАоїіий фонд КРОЛ $14. 
Усім мертво дави хм кбмітет квмпемій- 
ний вискезуе щиру подиву.

МІСШ'ВОІТЯХ t: ІИМИКі* 4IKMU у- 
і h|»UÏHi |,MIX робітників і обй ВІД
ДІЛИ новин ні-б були при [бати

КЕЛГАРИ, АЛТА. — Членство укра-! , 
їисьвіно відділу КРОЛ в цій місцево- 4 Х'"' '

сі і бере участь в збіранню підпи
сів ta держав ним іабе зпеченням від буто ііИІ одноі'о ч.іиііі, a II V

РОІІІТТЯ.

М. Мусій.
(Від редакції “УРВ": Ймення жер- 

11 одаанів одержали, подаємо лише
вжну зібрану суму, зібрану ия «>зр<>бітт«, а так само працюють за Шох НІша.іо. Н КІ|»К.П(‘НД ЛіЧІК 

КРОЛ». ’ зСІливевиим лав КРОЛ. ta фонаом „ридбищі І І члені» і цей НІ І ІІ. і
для цієї організації теж зачали праии» 
поміж тутешнім робітництвом.

Гліме старанням ч.іеніе КРОЛ віді
грано в УРД тесу “Горить Галичина", МІСЦРВОИГИ, ТО Й Цс ЧИСЛО є: 
л якої дохід призначено на КРОЛ. Наї рішучо за МН.ІС.
18 березня відділ КРОЛ влаштуван КНИЖОК |Ю к ііоііси» іНИв НІ фі 
день П.ри.ьк.ії комуни, вчве тою ,, ТІММІН(. „и, „ „ кі|,
івиїнунамня промовляли тт. Нагірний, 1
Солован, молодий топ. Кузьмар І тов. * ,НК 1 !Й' ЧИїМО Не t.
Чориобай. Усі пр«>мовці вжвітлюва-і ®РЛНКс, ТО ВСС-Ж ТИКИ НІ.' ОДИН
ли дії Паризької комуни, навязуючи Гак І Другий НІ.ІДІ I ПОІІІИрП.ІИ 
бої Фізажіузькою нролетаріяту того книжку МІЖ |МИТНИКІВ, 
часу з сьогоднішиок) боротьбою на 
класовому фронті. Там само загово
рили товариші на тому вічу за ви-

укратської робітничо>фармер- ПИІСОНІ, а Не можна було ЙОГО 
ської делегації в Радянський Союз, j Придбати Ч. існо.м до оріЛніізн- 

“Інтернамкжалу* закінчено ції*» Вступна вкладка була на
Р.Лв„р КРОЛ. ,"'|и'",к,иі'’ 11 "Л,Х «WIX «і

іцевівтях |К)біТННКИ П|ІвЦЮ-
кіп. більше, як » питих мі-

<’я навтіки. Ц Тім міме ні' .ідо

Одночасно ми запитуємо ще 
раз І. Михайлнтка — чи він ду
має віддати решту ірошей на
шому відділові?

мав якут і, та не варта іаява, що “двом які на його руки зложив місие- 
І1:іх богам не служу", бо коли член вий робітник, II. Налемтей.

иі ними il J м і це В ні їді і ще іі те. робітничих організацій оп.іі Заряд відділу старався переко
ти новітня нраїці тям зовсім скує коитр(теволюііійних про пати Михайлнтка, шо така його 

занедбана, а більше товариші мовців і "офірує” на ворожі ! робота шкодить організації ч 
іі| пі нячу на ні увііі н танцям. І організації, то цим показує домагався, щоб він ті гроші
ні інки здорово дайцувнлтТ’, бо щ0 „ін "служить двом богам"-1............. - ....— ..............................
а,і, і ри рази на тиждень нот роп зрештою, що то за боги є в ро 
вили тайні, мотивуючи це тим. 
що треба було оплачувати дощ- 
•' І’Д. Що довг треба оплачува
ти пі1 так, але коли дім будука 
мея тільки на те щоби мати де! 
відбувати танці, то це не при 
пильно і краще було не будуиа 
ти дому. Замість танців, треба 
було етавттТП добрі кляегтві ай 
хованні драми, концерти і иа
ТИХ ПІДПрПКМТ ТДИІХ ПЖІІрИТН Дії 
присутніх про організацію, пре 
нинішнє безробіття І ЦИМ M0VK і

відповідальність на собі.
1 попрацював трохи краще за 
тім мінський ні.ці.т, a ie дія таЗБІЛБІІІАЕМО ЛАВИ БОЙО

ВО! КРОЛ НОВИМИ 
СИЛАМИ.

Заряд відділу ТУРДім 
в Сейнт Боніфейс.

САСКАТУН, САСК. — 2 березня 
відбулось віче КРОЛ в тутешній мі
сцевості, не яке прибуло півтори сот- 
kfc члеиів-робітникш і робітниць. На 
тому вічу ппмсдлось 10 присутніх в 
члени цієї бойової організації. Іон. 
Форнін переімівін про гостріші клясоеі 
foi, шо злраї охопили канадську кра
їну, uкалан иа моїутні демонстрації 
безробітних в день 25 лютого. Ьагато 
робітників і робітниць зістали зааре
штовані інхііиіен) за участь в демон
страціях безробітних в Канаді, чимало 
з Їх запроторено в тюрми, були й ра-

венкувер, б. к. — увага! ,Потрібно огородника на

ФАРМУ Р.З.Т. В ІІАРК- 
ДЕйЛ, МАМ.

бітничій організації, піо ім слу
жить т. Чайковськйй. Друге Старанням драмгуртка при 
коли “Покищо не живемо піц відділі ТУРФДІм у Венкувер,
обухом абсолютизму” в Кани відіграється в неділю, 5 квітня, Потрібно доброто огородни- 
ді, то де вже є для робітника в годині 8-Ій вечером, в Укр. ка І взагалі доброго робітника,

чи j Роб. Домі у Венкувер реноякт- який мас практику в плеканні

усякої огоролини, в розво
дженні і плеканні дробу, роз
водженні свиней та взагалі та-

тут
насувається питання: чому чож 
на try ло її і ш тати книжку робі т

той "обух абсолютизму" 
не в Радянському Союзі, про ііійну драму на .ї дії п. н. 
який так багато оповідає соці-1 
ольог Миндрика? Допис Чан : 
ковеького сам наводить на від-і 
повідь, якому богові служит:

“ОДНОЇ НОЧІ".Співом
воннерт-піче. Дія відбувається протягом 

одної ночі в наших часах у, 
ііровінціональному місті Захід- 
ньої Польщі. Прнходіть і ро
манно й клнчіе своїх знайомих.

кого, що має поняті я і може 
повише намічені ділянки пра
ні підняти ло сгуїііння вилат- 
ности, на фармі Робітничої о 
іапомогоного Товариства в 
ІІаркдейл, Ман.

Кожний зголошукічийся му
си і ь подати кваліфікації свого 
знання, та яку практику має в 
такій прані. Треба подати ба
жану платню. Зголошуватися 
на икі позицію можуть тільки 
члени робітничих організацій. 
Зі олошенни приймається не 
пізніше до 15 квітня на адресу 
Головного Заряду Р.З.Т.: ,

ецевоетях Канади, а навіть“Ой У ПОЛІ ЖИТО” - ВІДІГРАЛИ, ЮНАКИ ВІД
ДІЛУ СЕКЦІЇ МОЛОДІ У ВІННІПЕГУ

я них не відчувається такого 
великого безробіття, ЯК це є. 
но інших містах Канади. До 

І того вступне можна сплачена 
Зміст драми взятий з часів пеі-тв.- ги Зрозуміло, що тут Вступне

рівських козаків иа Україні. З їхніх,...... ..  ;
рук виривається ранений червоноар- 1 . •

: не инші причини, які ми тут на

на було виховувати робітництві 
в клиновому дусі, а на танцях
Не виховується робітничої І,ЛЯ к ій вечером, відбудуться важні ДІ- 1 ЛОВІ ЗБОРИ відділу ТУРФДІм Ko*-

НИЙ член повинен прмб> ГИ Іі 
Маніть бу. іо >4ИііИ‘Н0 Дарн н‘ збори, .обовязково. При ходіть на

І'-М l»i,LU- IN І І (Ї»ДІМ НІДКрИ В субот v, 4-ї о кніїня, др.імспіві ур- 
ги UIKo.iy. малограмотних, а.к* іі ТО* при відділі ТУРФДІм « і дограє ду- 
.... т:.. „иіппивл же смішну та веселу комедію на чо-,іа ТІМ скінчилося, що у хвате ДІІ. „ -ТІТКА КАРЛА. ІІоча
НО. Тому, ІЦр там >: ЗОЛОТІ май f і «ж в юдині Й.Ю. Вступ 25 і 10 ц.

Прихожіїь і ром.ідію і приході і ь на

ТРДНСКОНА, МАН.

В питнії ЦЮ, 3-І о квітня, в голині і
ICI КИЛДОНАН, МАМ.

СИ. КВАРТАЛЬНІ ЗБОРИ відділу ТУРФ
ДІм в іст Килдоман, Май., відбудуться 
в пятницю, 3. квітня, в 2-і 
полудим. При ходіть іііі час, бо t важ
ні справи до полаї оджеїшя.

Вінніпега Ман.
В суботу Ш‘м«*|юм, 21-т берс- 

»ня, відділ Секції Молоді у ИІ1І
НІІН'Ґу у<-Т|Н)ЇП СВІЙ ІИ*ЧР(ЮК мо
лоді . да і іони тн»чи йот га

И ЮДИІИ ІІО-

мієиь, за яким вони шукають при по
мочі панських посіпак. Селянські д|- і ОСНОВІ КОрсччіОНДОПЦІЇ і КВоотІО-

одна дівчинка j парів ( кажемо. На лаиитання,
пат pan.іяє на цього червоноармійця. ,юму кампанія Не була усіГІПІ 
коли він ранений «жить на купі жи- 1|0|| т„ иідітоиіЛі, liiui.iv 
та. Він Гі сказав, що він. червоноар- . •

ховається від панів. ГУРфДім в ТіММІНС ГОВОРИТЬ

рянм
ііредптавдеиням “іііі у пилі жи
то" та конаертіїм. Ввесь при
хід л цега репера пішов на ор- 
ґітіяйцшнооевітннй фонд на
шої організації.

Сама г|ш предетанлеияя ви
пал* добро, концертину іцтогра 
му виктШаїт теж вдалі», бо де
які виконавці мусі.ні виходити 
й по два рази.

•Зміст представлення захоп
люючий, а каїн додати до цега 
добру гру аматорів зпоодпнока, 
як і ті‘ж т-у|*тіміі внетупн, їв

ти граються в полі І ЕДМОНТОН. АЛТА.
НІГ. то деяким товаришам н|к>- ; 
ї-ння в галону, якби то б корте j 

себе збагатити і

Сізранням ергпиізатіійііо-освНііьоїо 
комітету при відділі ТУРФДІм u h і 
монгол, Алтд.. улвштопуеться її міся
ці березні в Українськім Робіїничтм 
.Томі ріжні свята і лекції п такому 
порядку :

В неділю, 5 квітня, вечеїшм, на за
кінчення кампанії за членством 
відділу Секиі Молоді виступлять з до
кладами про успіхи вчис кампанії 
точт. Наук і т-ки Сливка і Берсзюк.

Кличемо робо ницою гііптходііги г.к 
найчнслениііие на новіші свята і дек- 

Освітком.

......... .і*-.,;™:;—1 “^«okXT™
ш лекцій, ні проиаґандових мі "1* Я < ВО Х -ІІТЕИ.

тіні ів. Ві я така недбейливісті. 
відштовхувала робітничі 
від організації, а не притягала
іх. бо коли в організації нічого молодших і для старших з ріж 
ні- |юбитьея, то .івичайиин ро ними оповіданнями. ТІ товари- ції- 
бітник бачить, то в ній не еко ші й симпатини нашої органі-;” 
рнетак нічого, стає байдужним 3aK||f що мешкають в таких мБ|^$== 
до орґинізаїцї, а з тим й до зага-1 
льної клясової бо]ттьбіГ' То

в ієн ь. ранений
Його благаючий голос тав переконує ,-я- ЩО бийдужніеті. робітників 
дівчинку, що вона зобтщязаласа при- До організації. Але чому топа 
нести йому попоїсти І нікому про не- рнші не повела |ЮЗЯСНЯЮЧОЇ
го не казати.

WORKERS BENEVOLENT 
ASSOCIATION

Cor Pritchard & McGregor 8t». 
Winnipeg, Man.

ЦВК ТУРФДІм має невелику 
скількість діточих книжочок. 
Книжочки є з малюнками для

і
кампанії серед іюбітяицтва щю

б.ПГ“Г;Г:Г^.^ .......... .. орґані.тації? Коли б

були H|H»Biviïi доб|іе раіягняю-

МНИІ

і о “більшовика", за яким шукають
пани/ Батько не підхоплює. Щоб Чу кампанію, ТО Ш*ВН0, ЩО |К>бІТ 
дістати в пана -таску, він радиться з ііпі.іі не булиб бай IV літ ми. А
жінкою, чи не сказати-б про це па мо
ви, а пан напевно нагородить. Дів-

то но хатах не було кампанії за 
членством, а цс був один най
кращий lÿl-іб здобути нових 
членів, бо особисто мтЕжнн з то

■ÿ

сцях, де нема робітничої діто- 
чої школи, повинні замовити

"аІ’"Н„ "У-ять змінити своє: від якусь кількість „их книжочок! 
ношення до організації, а взя 
твердо дійсної корін ної органі 
■лпінної праці, в інакшому ра же 

зі, відділ не то що не зрія таї имс ; 
членством, але ще іі ті повідна і

чинка не підслухала і тамісць іти спа-
F- ■0ти, пішла до хати лагодити їду, яку 

ДИВНО, Що ГЦіІК у ГНІ tML’IWKii.xm вона обіцяла помести зголоднілому 
ні та. і и виконннціи.

Ê

г ПРИЙМАЄТЬСЯ ПЕРЕДПЛАТУ‘•ервоноармійневі. Та батько прихо- іш|)ніиом кращі1 іютпорити про 
всякі організаційні спршш та

yiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiimimiiimiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiMiiiimiiiiimii: 1||м) HHHjlimv положення як m

і дайте підтримку страйкуючим IrbtribSiS
МАЙНЕРАМ У ШАВНЕСІ, АЛТА.! | у НіиніпеГу, що по хатах ходи

5 _____________ Sj.ni товариші до |юбітників і
= » здобули більше число членів.

Щоби примусити компанію принятн назад чотирох = як на масових вічах 
1 робітників, яких вона викинула з роботи — по майнерів | (Ижі, цего ж.,.п, виходип,, 
і У вийшли на страйк. Е що не в нечлешв витаорилаї я

Робітники! Недавно, бо лиш минулого літа зводи- §; байдужність до організації; aie і (ттьбі 
і ,и боротьбу з вуглевммн баронами Албертн мерколські ||ІІЯ байдужність була вкорівеиаі 
5 майнері. На заклик Міжнародвьої Робітничої Допомо- 5 
З гм ви щиро відгукнулися і дали мерколським страйке- 
! рам належну піддержку.

ЗАРАЗ СТРАЙКУЮТЬ МАЙНЕРІ У ШАВНЕСІ.

для своїх дітей.
Всі ці книжочки Написані ду- 

пристуиною і зрозумілою 
мовокі для дітей. Ціни на цих

іають, що вже ». ч .єнами книжочках від 5 до 50 нентівза
Поменш.' танців, побільш- ! ОДГУ' Пажаданим 6»ЛО що6"

найменше замовлення було на
50 центів, то тоді оплатиться 
нам оплачувати почту. При за- 
монленню зазначуйте вік дити
ни, чи вона читає вже добре по 
українськи чи тільки вчиться. 
Після цего ми зможемо висла
ти такі книжочки, які будуть

= СВІТЛО ПРАВДИ ПРО РЕВНИХ ПРИХИЛЬНИКІВ приступні для вашої дитини. 
МАНДРИКІКСЬКОЇ ЄГИПЕТСЬКОЇ ТЬМИ”

: на новий місячний іюлітимо-економічиий 
та культурно-пропагай*истСький журнал

ЗА БІЛЬШОВИЗАЦІЮ *
Орган Центрального Виконавчого Комітету 

Комуністичної Партії Канали 
(я українській новії

активної участи в класовій бо ! 
|ютьбі. Ми жиємо в чат ах кля-і
сивої бо|Н)ТЬб|І І МИ ІІОНИНІІІ ЗЛІІ- 
тиса з |нібітннцтвом в тій бо- ЖУРНАЛ МАЄ ЗАВДАННЯ:

1. Вияснювати поточні таадання Комунктич- 
моі Партії, а затоку з ка палійськими полі
тичними та економічними питаннями, ухпя- і 
ли II конгресів, пленумів ЦВК го-Шо.

2. Освітлювати тутешній та міжнародній ко
муністичний рух.

3. Вияснювати теоретичні питання марксизиу- 
леиінізму.

4. Подівати приступно написаний матеріал по 
піжготоепі ж .вик кадрів партійних членів 
та нового партійного активу.

ПЕРЕДПЛАТА НА РІК 4150

Т. А'об іен, і:екр.

Е
Su

Одночасно зазиачуємо, шо ці 
книжочки вживається по ро
бітничих діточих школах. 

Замовлення засилайте на ад-

=
З Дайте їм підтримку! їхні родини потребують вашої = 

допомоги. Ми кличемо всіх робітників і робітничих g
І організацій:

Вінніпег, Ман. я є п|іммуіітт-ііпй і'Казитп пару! 
слів про суть справи у дійсній 
правді.

На доклад я пішов з другим 

товаришем, бо був зацікавле
ний наголовком опмошеняя, ; ®ог- РтВвЬатб * McGregor St*, 
саме про "Крізу і воєнну небез Winnipeg, Man.

Пеку*. — .... ....- ?
По скінченому докладу були Не забувайте про пресовий 

проголошена катккта. підча. фонд української робітничої 
якої між іншими і и офірував,;преси в Канаді!

В “Укр. Роб. Вістях" ч. :і:і з м WІ з 17 березня 1931 р. був ПОМІ- 

= ЩІ'ННЙ допис п. її. "Виявили се-

су:
І І. Жертвуйте з поодинока! II ......... Адреса: ............................ ..

Z А В І L H H О V І Z А T 8 I IT
Ukrainian Labor Temple 

Cor PBITCHABD AVE. * McOREGOR BT 
WINNIPEG, MAN.

UKRAINIAN LABOB-PABMBR 
TEMPLE ASS NІ І2. Зарядіть колєкту y вашім льокади чи шані! Е бс |н'вннмн прихплі.никами ман 

® дриківської єгипетської тьми", 

цьому ДОПИСОВІ ноінформу- 
члттн-тва

з
і Шдіть всі фонди телеграфічно до МІжнародньої 
І Робітничої Допомоги на адресу: m

Si і:Ë пав дописувач загал 
1!,юбіт.шч.іх організацій І 

Toronto, Ontario | правдивому світлі мою прнеуі
................. ................... нї.-тк на

WORKERS INTERNATIONAL RKT-ІМУ 
5 Boom 308. 331 Bay Street
I ■ II.' S' N*- ■B

I №\mцьому докладі, а томуw

■



Число 33.•УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”, ВІВТОРОК, ЗІ БЕРЕЗНЯ 1931.

ПОВІДОМЛЕННЯ. Др. В. ЧАСНИЙDr. F. RYBAKJPWMTE ШШ) ДЕЛЄГАЦП ДО МД. СОЮЗУ 
І ПРОВЕДІТЬ ГАРНО ВЕЧІР!

( N O.. С.М_ L.ML. С С. ІУВАГА! ВІННІПЕГ! ЛІКАР. АКУШЕР І ОПЕРАТОР «M.D.. C M . LM C.C.I 
І пршлішою » швеїжіи • Моктрсші І Сі. ВоафеК. 

«17 SELKIRK AVE 
(На місці д-ра Гержвбеаа.»

Лікар, оееретер I акушер з а ІІНкаго. Монтреиі І Buwàsto.
Операції викопує а атиталак.Комітет висилки Української 

Робітничо - Фермерської Деле
гації до Радянського Союзу 
закликає всіх товаришів І то
варишок, шо розібрали лкти 
на збирання фондів для висил
ки делегації до СРСР, щоби 
обоє піково звернули ЦІ лісти 
І зібрані фонди до комітету 
най далі до 10 квітня. Віддава
ти їх можна кожного дня і кож
ного вечера в Укр. Роб. Домі 
в офісі ЦК Секції Молоді на 
руки тов. М. Короля або в ад
міністрації нашої преси.

PHONE 66 866WINNIPEGО...Є. Cam SELKIRK Є McGREGOR STS — 
•■мю 382 ALFRED AVE.. WINNIPEG -

P-о.. S3 323 
К-о-ж 94 000 Урадує також еечерцмн.

СТАРАННЯМ КОМІТЕТУ ВИСИЛКИ УКРАЇНСЬКОЇ РО- 
ЬІТИИЧО-ФАРМЕРСЬКОІ ДЕЛЕГАЦІЇ ДО СРСР

06ЇЗДКА ОРГАНІЗАТОРА ТУРФ- 
ДІМ В ПРОВІНЦІЇ ОНТЕРІО. ДОКТОР Й. МЕГАС-влаштовується ПРИНИМАЕТСЯ ПОДПИСКА НА ЕЖЕМЕСЯЧНЬІП 

ОРГАН РУССКИХ РАБОЧИХ КАНАДЬІВ ЧЕТВЕР. 2-ГО КВІТНЯ 1931 РОКУ ОПЕРАТОР. ЛІКАР, АКУШЕР 
КаВ- 

До без-
Иайновіша екс-рей

“НАНАДСКИЙ ГУДОК” новіші електричні
Оиин поаідонаясип ad віддідн 

ТУРОДІМ. Жінсекиіі, Секції Молоді І 
РЗТ, ніо ІІровкои в Торонто висилає

операційного аічеяна. Лічить ае-В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ неричкі недуги. 
Ю164А — 101 
Room 201 Кітсисм 

Rhone 4643 Edmonton

Зта газета освешает жизнь рабочих в Канале и рево- 
't лкщионное движенне во всем мире.. Условня подписки:

На год — 60 сентов.
На 6 месяцев — 35 сентов.
На 3 месяца — 20 сентов.

Первьій номер виходить ЗО марта 1931 г..

За всеми справками й подпиской обрашаться:

252 Palmenton Ave.

STREET
організатора т. L С.ембак на організа-ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТ ціАну обїздку в Провінції Оитеріо. !

Тов. організатор відбуде ряд мітін- _ 
гів в слідуючих місцевостях: / ґ

ВАПРФОРД. ОНТ. — дня 2 квітня.
ПРЕСТОН. ОНТ. — дня З і 4 квітня.
КИЧГНСР, ОНТ. — дня 5 І 6 квітня.
ГВЕЛФГ ОНТ. - дня 7 і 8 квітня.
Дальші місцевості, то їх мав від

сідати організатор, будуть проголо
шені пізніше.

Товариші А товаришки! Постарай
теся приїзд організатора широко роз- - 
голосити, ро іповсюднюючи оголошен- ' 
ня на МАСОВЕ ВІЧЕ. Зараз, коли 
насту п буржуазії, на робітничу класу 
і кожним днем посилюється, коли вся
кі українські прихвостні капіталістич
ного світу виступають в провокатор
ський спосіб на сторінках воеї про- 
джжньої преси проти робітничих ор
ганізацій та робітників, що перестали 
йти насліпо за ними, коли всесвітня L 
буржуазія готується до нової світо- - 
вої різні, а в першу чергу проти кра
їни Рад — нам треба зміцнити наші 
ряди і опрокннути ті всякі наклепи 
ріж них “cycle** і їм подібних. Це все 
широко вияснить т. організатор на 
місцях і Вашим завданням є постара
тися, щоби такі віча були якнайчи- 
сленніші. щоби на них прибуло все 
робітництво Вашої місцевости.

Про час і місце мітінгу слідіть за

УКРАЇНЕЦЬ
ДР. Ю. ДРАГАН

М.О.. C M L.M.C.C.
Лікар, Акушер І Оператор 

Часи Доиінівльної Ради ЛІ' 
203 CANADA

Saskatoon. Sa.sk.
(Коло самарської стадії)

Програма концерту багата і ріжнородна. fi ви кона
ють кращі місцеві мистецькі сили. ГІриходіть масово, 
а побачите, що програма концерту задоволить вас.

Ціни пікетів по дуже приступній Ціні:

ОДИН ТИКЕТ 15 ЦЕНТІВ. А ДВА ТИКЕТИ 25 Ц.
тикети для дітей по ю центів.

Прихід з концерту піде на фонд висилки делегації 
до Радянського Союзу.

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8.15 ВЕЧЕРОМ.

Комітет.
BUILDING

ВАЖНЕ ДЛЯ ГОЛОВ РАЙОН
НИХ ГУРТКІВ ЖІНСЕКЦИ 
ТУРФДІМ У ВІННІПЕГУ!

H. SHPARAGA Toronto, Ont

ДР. Н. ЛАНДІС
ЛІКАР, ОПЕРАТОР І АКУШЕР 

Е«с - рей машина Електричні ма
шини до лічення недуг. Спешадісі 

по венеричним недугам.

МІСЯЧНІ ЗБОРИ МТШЩІНІ ОБїЗДКІ БЕ-
Роб. Домі у Вінніпегу СПІЛЬ- членства відділу ТУРФДім у |]|| КОРДОН.
НИЙ МІТІНГ голов районних Вінніпегу відбудуться - "

гуртків ЖІПСЄКЦІЇ і освітнього 
комітету.

Мітінг скликається для під-

ЯВ7 I)

У ВІВТОРОК, 31-ГО БЕРЕЗНЯ Т-мі Бела Горд он з Моктреаду, об
винувачена за “підбурювання" обїде 
деякі околіщі в Канаді з рам єни Ка-

сумування п р a u і районних Всі члени повинні прибути на nL пмШійннй ?е-

гуртків у березневій кампанії збори на означений час. По- pop в Монтреалі та про сфабриковане
за членкннями і за поширен- чаток в годині 8-ій вечером. оскарження за “підбурювання" про-
ням журналу “Робітниці”. То- Заряд. ти т-ша Енгдаля, секретаря Міжнарод-
му всі ГОЛОВИ районних гуртків 1,01 Ро6ІТНИЧ01 Оборони із Случеиих
повинні обовязково понити на і ' ----------1 ДсР**в- т-щ» ЛеслІ чл'т "о- ”г°і.>шенняии на иісцдх.ПОВИННІ ОООВЯЗКОВО приити на Ап|. літбюра Комуністичної Партії Канади.

цей мітінг і принести з собою И І P Q Ц Ц І Xn П P U Бели ґордон. Фреза Роза. аистрикто-
Ііисемні ЗВІТИ про праикі СВОЇХ ИІ І U II І П І U U U І ного організатора Ліги Комуністичної

гуртків. Освітком. Dinninv DOT V ОШШПЕЛІ Молоді, Фяашм Гклперіиа, редактора адресу:
ШДДІІЦ ГОІ J blHHIIItljF “Кдмпф”. Мнлсра, Ричея і Д. Каш-

ДОКТОР ВОЛПЕВ УКР. РОБ. ДОМІЗЕ$
ЛІКАР, ОПЕРАТОР* І АКУШЕР 

Спеціальність: венеричні недуги; 
найновіші електричні машини.

М A It K 11 А М НІ Н 
ІОКО.ХТО. ONT,

І'моя» Tsurrrv 2 74 7 
В офісі: 1—3 поЖ>л. і 6 —в »еч.

ПЕРШИЙ РАЗ! ТРАГІ-КОМЕДІЯ! |
а оз ккт

ДРАМАТИЧНИЙ ГУРТОК ПРИ УКРАЇНСЬКІМ РОБІТ
НИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ

-----------відограе-------------

Місцевости, не зазначені в маршру- - 
ті т. організатора, а робітники бажа- ґ 

ли-б. щоби організатор прибув до їх
ньої місцевости, просимо написати на Dr. H. Hershfield5

ЛІКАР. ХІРУРГ І АКУШЕР 
Спеціальність: венеричні дороби 
хірургів. Говоримо по україжьжм.
576 Main вт.. Соя Alssanokm A vs 

WiNNiFse. Man.
PhONSSi or Fies 26 600 MS. is IBS

В СУБОТУ, 4-ГО КВІТНЯ 1931 РОКУ
в УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ 

і веселу траґі-комедію О. Ходимчука на три дії п. и.:

PROVCOM TURFDIM 
300 BaThuüst St Tosonto 2. Ont і

— відбудуться —АМАТОРИ І СПІВАКИ! ХАТА НА ПРОДАЖ шд числом 151 
GOMEZ ST. збудована після майно- 

Квітня 2, четвер, квітня 3 пятниця, в Віщої моди. Огрівається горячою во- і 
- * дою Коло дати е також гередж. Тре- !

і ба цю, хату побачити, щоб оцінити ............................. ..
АДВОКАТ СЕМЕН ОЗЕРО 
заступає у всяких судових справах 
як також по лагод жує всякого ро
ді справи контрактові, земельні, 

спадкові і старокраеві.
____  s V OZERO. LL. В.

ПОШУКУЮ Лесі І очне, син Лин бути. Юіііон Бсньь коло СеіГїоіГ 
Гра, З СІЛ.І іалуче, ПОВІТ СнЯТИІІ. I a- Phone 80 262

колиці.*°'(Дист. комітет влаштує мі- .тичина.. Иік і пін і• • м\ як перебув.п *»****»**»»»»»»<*< 
тінги у 1er Килдонан, Транс коні і т. д. І > «істі Гемилтоні. Кістку про нею f

або про себе прошу слати на понищу
адресу:

Маршрут т-ки Ґордон такий:

В НЕДІЛЮ, 5 КВІТНЯВ неділю, 5-го квітня 1931 р. 
відбудеться лекція і збори чле
нів та членкинь вінніпегського 
драмгуртка в шкільній салі, 
точно о годині 2.30 пополудні. 
Лекція буде виголошена на те
му: “ШО ТАКЕ МИСТЕЦТВО".

Лекція буде дуже цікава, то
му всі члени драмспівгуртка 
повинні її послухати, а також 
прийти точно на повише озна
чений час, бо хто прийде пізні
ше, того не пуститься до салі. 
Тож памятайте і приходіть 

Театрком.

: Су Сейнт Мері.
Квітня 5, неділя, до квітня 9. четвер.

Вкладки приминатиметься ВІД в Порт Артур | Форт Вилям І околи-
1-ої години ПОПОЛУДНІ Обо- цях- ІДнстріктоеий комітет в Порт МАЮ НА ПРОДАЖ іобру кутню 
I-UI і идипи пиііилудиі. VUU _ 1 іаінтересок,тих прошу писати по 6-ій

Артур влаштує мітшти в поблизьких ,,
І місцевостях).
І Квітня 10, в пятииню, в Су Лукавт, 

мітінг вечером.
Від 12 квітня до 17 у Вінніпегу й о-

в годині 2-ій пополудні.
о

ЧЕСНИ МЛИ І иязком всіх членів і членкинь 
прибути на місячні збори, бо є 
багато важких справ до вирі
шення.

Нових членів радо вітаємо.
Заряд РЗТ.

інформації до:
WASYL N А И І RNY. Box 126

Р.О. Rochester. Alta

HOME MEAT MARKET
Рноні 8385 10342—101 вт.

Edmonton. Alta.
Виробляємо старокраеві ковбаси, 
сальцесони, балони І ріж ного ро
ла мясні вироби. Висилаємо на 
провінцію C.O.D. Пишіть до мас 

по Інформації. Властителі:
д. саранчук і в. марчиш::::.

Квітня 19, неділя, у Форт Францес 
(Укр. відділ ЕК влаштує мітінги).

Квітня 20, понеділок, у Порт Артур | «° 
І і Форт Вилям.
! Від 21 квітня, до 28 торонтоисьиий
ДВК призначить мітінги.

Кажуть, що як добре засміятися, то виходить на- 
здоровля.
квітня, до Укр. Роб. Дому, де якраз побачите, якщо 
прийдете, таку то смішну комедію. Також заберіть і 
дітей Вірних з собою, які дуже люблять дивитися на такі 
комедії. Тому приходіть громадмо!

I WAN KOBEWKA
Box 230. Coleman. Alta

Тому то не забудьте прийти цієї суботи, 4-го
W

6 МІСЯЧНІ ЗБОРИ
ВІДДІЛУ ЖІНОЧОЇ СЕКЦІЇ ТУРФДІМ

У ВІННІПЕГУ ФІЛЬМИ! ФІЛЬМИ! ФІЛЬМИ!точно на час!
Проситься всі комітети КРОЛ до

помогти т-ці Ґордон, щоби її подорож 
була успішна. . Обвинувачення за 
“підбурювання" мусить бути повале- 

; не масовими протестами робітників, 
і Потрібно зібрати тисячі доларів на о- 

Обовязком ВСІХ членкинь прийти на борону иаших „„„треальських това- 
Ноинх членкинь радо вітаємо. ... : „ ,Заряд. Рюше. Мусимо здобути масове по-

I перття і нових членів для КРОЛ. Зро- 
і біть цю поїздку дійсною мобілізацією 

проти зоконів про “підбурківаннь” І 
проти поліцейського терору!

Продаємо ріжної величи
ни ФІЛЬМИ до фотографіч
них апаратів (кодаків). Ви- | 
кінчуемо ФІЛЬМИ в протя- 

\ гу ВІСІМ годин часу по умір- 
кованих цінах. Заході гь або 
пишіть до нас на слідуючу 
адресу:

— відбудуться —

В ПОНЕДІЛОК, 6. КВІТНЯПОВІДОМЛЕННЯ ПРО ДОКЛАД В
МОЛЬ. РОБ. ДОМІ У ВІННІПЕГУ.

Заряд Польського Робітничої о То
вариства у Вінніпегу кличе усіх рО“ 
бітників і робітниць Вінніпегу IIриб\ - 
ти цієї суботи, 4 квітня, в 8.30 годині 
вечером до Польською Робітничого 
Дому на цікавий доклад на тему: 
СУЧАСНА КРИЗА В КАПІТАЛІСТИЧ
НОМУ СВІТЕ Доклад цікавий, на йо- 

4 му вкаже доклад чин на причини ско- 
і помічної кризи в капіталістичному cet-, 

І гі й вияснить, яким шляхом мусить 
йти працююча кляса, щоби визбутясь 
раз назавжди Визиску її труда.

В неділю, 5. квіїня, співацький і vp- 
і юк Польського Робітничого Товари - 
! ства влаштовує ВЕЛИЧАВИМ КОН
ЦЕРТ л добірною програмою. На той

ВСТУП: 35, 25 І 10 ЦЕНТІВ ДИМ СКОТНІЦЬКИЙВ УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ 
в 8.15 годині вечером карпентер, бріклеєр і контрактор. 

будує всякого родж доми і за ро
боту гарантує. Зголошуйтеся до: 

JIM SKOTNICKI 
334 Mon* St.. Suoburv. Ont. 

Phone 3090 W

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.

£ai: $ЗЕі

ЛСНЦІЯ ПРО РАДЯНСЬКИЙ СОЮЗ! WORKERS AND FARMERS 
BOOK STORE 

600 Selkirk Avenu* 
Winnireo - Man. - Canada

ЗАБАВА! ЗАБАВА! ПРОДАЮ 80-акрону фарм> 40 ак
рів поля, а 40 акрів лісу. € відповідні 
будинки. Ціна $1200. Вдавайтеся до

CHARLEY MUZIK 
R. 1

СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ СЕКЦІЇ МО
ЛОДІ ТУРФДІМ У ВІННІПЕГУВ ПЯТНИЦЮ, З КВІТНЯ, В ЮДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ, 

відбудеться в Українськім Робітничім Домі цікава 
І повчаюча лекція на тему:

ЗНАЧІННЯ РАДЯНСЬКОГО СОЮЗУ ДЛЯ ВСЕСВІТ
НЬОГО РЕВОЛЮЦІЙНОГО РУХУ.

Лекцію виголосить тов. ПЕТРУШКА. Приходіть 
і ромадио! Кличте своїх знайомих!

Prescott, Міси

НА УВАГУ РОБІТНИКАМ І РОБІТ- - 
НИЦИМ САСКАТУНУІ ОКОЛИЦІ! f

— відбудеться —
.......................................... .В ПЯТНИЦЮ 3-ГО КВІТНЯ УКРАЇНСЬКА АПТЕКА В ТОРОНТОІконцерт прохаємо прибути усіх тр>- 

} дящих і збільшити число слухачів 1»0- 
I бітничої пісні, промов, деклнманій та 
музичних творів на сцені Польської о

В УКР. РОБ. ДОМІ
Заходом мисі ецько-оргосжі і кому І 

хкр. роб організацій при Укр. Роб. ІЕ „ ,
Домі н Саскатхні, відбудеться сліду-15 к| п°Раіи Даемо безплатно. Коли Ви хорі, а хочете дістати добрі 
Нічий |тяд підгірні мені, які будуть гі = медицини, то зайдіть або пишіть до нашої аптеки на адресу: -

^ЖЖГГмйтГЖ". %Рюл^Іації”со^ м 1 ROTHBAHT’S DRUG STORE
В пягниц.1, . квіпія. відбудеться!і 594 DUNDAS STREET, W TORONTO, ONTARIO Е

вистава драми в t u діях і 7-ох від ЛіііІІІНІІШІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІШІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІШІШІІІІІІІІІНІІІІІІНІІІІІІІІІ?
слонах т. В. II Іонійської о и. н “ЬРЕД і ш ■   ——■—————■———.
ЛАИН-а". Обр^зець з життя безро- ■ ■ ■ .» 1 .....- »> ■■ ■ '.■ < -.................. . '■ . ■ ■■■—■■■■..... .
бітних у боротьбі з капіталом у Ню|
Норку.

В неділю, 5-го квітня, відбудеться

ТОВАРИСЬКА ЗАБАВА. Має на складі всі старокраеві І канадійські ліки та пявки. Вся-
Робітничого Дому у Вінніпегу.

Вступ на концерт за добровільними Прохаємо прибути на забаву усіх тих, 
датками. Починається концерт в 8. 40 
годині вечером.

іОсвітком.

Заряд ІІКГ.

ЗАПИСУЙТЕСЯ НА КУРС 
КНИГОВОДСТВА!

КИЧЕНЕР-ВАТЕРЛЮ, ОНТ.

РОБІТНИЧО - ФАРМЕРСЬНА КНИГАРНЯ Старанням організаційно-освітньої о 
комітету при. укр. робітничих органі 
заціях в Киченер-Ватерлю. Онт., від
бувашмуться кожної неділі пополуд геТу відділу ТУРФДІМ у Війні- КОНЦЕРТ-МІТІНГ.
ні, в 2Л0 годині, місяцях березні і __ ... ' В понеділок, С> квітня, сі.-іранцям
КВІТНІ В приміщенні ТУРФДІМ п. Ч. -V, пегу розітнеться першої не- відділу Секції Молоді X строки І Ь( и 
Кімґ стріт іст в Киченер, Онт., масові діді R квітні ВЕЛИКА ЗАБАВА-ТАНЦІ » С.МАЧ-
віча й лекції на слідуючі теми: НОК) ПЕРЕКУСКОЮ. 11с на орг

фон 
музика.

nvvl Курс відбуватиметься по не- ділВуССеюйї МолпдГ'виставиться*над
НА ЗАХІДНІЙ У КРАЇНІ""0 ° УХ‘ ДІЛИМ через 2 МІСЯЦІ — КВІТЕНЬ :^^ру['ня,М‘"'"У к',иедп<’ п 11 

В недітю, 12. хвїгнй, відбудеться, і травень. На курс приймаеть- ц неділю, 12-го КВІТНЯ, відбудеться 
го Будівництвом Л СЯ тільки членів і членкинь ро- КОНЦЕРТ-МІТІНГ.

В неділю. 19. квітня, відбудеться ч. бітничих організацій. Кожний 
сиве кіче Тем : “ІНТЕРВЕНЦІЯ В 1пнапиі|| : тгтвяпиіиігя ацик 
СРСР.- В недідкі, 26 квітня, кідбх iORaPH"' ' товаришка, яких

РОБІТНИЧА КО-ОПЕРАТИВА У ВЕСТ ФОРТ ВНЛ'ЯМ, ОНТ.Старанням освітнього комі-
Якшо ви е свідомий робітник чи робітниця, або 

якщо ви є симпатинами робітничого руху, так вашим 
обовязком е піддержувати тільки свої робітничі під
приємства. Оминаєте ви свої робітничі підприємства, 
то тим самим попираете і збагачуєте своїх противни
ків—своїх класових ворогів. Свідомі робітники І ро
бітниці такого робити не сміють.

У Вінніпегу існує від кількох літ РОБІТНИЧО- 
ФАРМЕРСЬКА КНИГАРНЯ. Вона заложена робітни
ками І фермерами для їх потреб 1^ ними самими кон
трольована. Тож коли ви жнете у Вінніпегу або поза 
ним, так заходіть або пишіть до Робітничо-Фармер- 
ської Книгарні. В ній можете купити:

Грамофони, рекорди, скрипки, мандоліни і інші 
інструменти;

Ноти для музики і хору, всякі офісові І ШКІЛЬНІ 
прилади І т. ін.;

РІжні робітничі газети, радянські журнали, книж
ки, календарі, драматичні твори та портрети великих 
робітничих проводирів і письменників;

Для драмгуртків можна набути в Книгарні перу
ки, шмінки та всяку іншу характеризжиію.

Всі, шо мають фотографічні апарати (Кодаки), 
можуть набути а Книгарні фільми всякої величини. 
Книгарня викінчує фільми в протягу 8 годин за дуже 
умірковану ціну. Оставляйте або присилайте ваші 
фільми для викінчення тільки в своїй робітничо-фар- 
мерській книгарні.

Всім заінтересованим па бажання висилаємо наш 
катальог ДАРОМ.

Ново - заснована Робітнича Ko - олератнва має на 
складі гросерію і масо. Ко-оперативою правлять самі 
робітники. Ко-оператива висилає товари на замовлення 
в найдальші дільниці міста, як також на залізничі до
роги. Добра обслуга, взірцева чистота. Одні ціни для 
всіх. Чистий зиск ко-оператива звертає своїм покуп
цям. КУПУЙТЕ ВСІ У КО ОПЕРАТИВІ!

КУРС КНИГОВОДСТВА.В неділю, 5. квітне, відб'дсп.сл ме-
Тама -СТАНОВИЩЕ У-совс віче.

INTERNATIONAL CO OPERATIVE TRADING ASS М Ltd
West Fort William, Ont.1101 Gore Street

ТОВАРИШІ РОБІТНИКИ И РОБІТ
НИЦІ! Економічна кріїа іаіосТруеіі. .^ 
ся по цідім капіталістичнім снім. Тру

дяться лекція ка гему: -1110 ТАКЕ приймається на курс, повинні яицЕшукають виходу і свою тіжко-| 
РЕЛІГІЯ, ТА ЯК ВОНА РОЗВИВАЛА- р„:тм UMTaTU л aura-ru І ,ц,ти ,0 положення. Шиб знайти кинкрет- СЯ-. вміти читати и писати і знати ні причи|ІН цьої к|м„, ,„,б,шитво й

В неділю. З. травня, відбудетьск лєк 4 рахункові ділання: додавай- фармерство повинно учащати на піл
РУХУ ВюІнаЗгР,Я РОБГГНИЧОГО ня. віднимання, множення і ДІ-^-™

Осворгком. лення. Записуйтеся на курс В ) готовлятись ЛО рішаючої боротьби з
----------------»°р‘ УРД. або В адміністрації. ^ГолитГої Г^і,Ж

Курс буде безплатний — KO- ської країни на світі — СРСР Ста-
пигтайте ч иагпии ихяиятяго «айте членами ТУРФ.ІІи і його секцій' ристаите з нагоди навчитися Чиіайтс я ПОШИІ,КІЙТе робітничо-фар-
книговодства! Учителюватиме перську революційну пресу! 
на ньому тов. В. САВЯК. Мжгтецько-оргаяізаш^ио-осшший ко-

ПІДДЕРЖУЙТЕ СВОЮ РОБІТНИЧО- 
ФАРМЕРСЬКУ КООПЕРАТИВУ!

ПРОДОВЖАЄМО КУРС МА
ЛОГРАМОТНИХ 1 НЕ

ГРАМОТНИХ.

Повідомляємо всіх зацікав
лених, шо курс малограмотних 
і неграмотних, який відбува
ється в Укр. Роб. Домі у Він
ніпегу, буде продовжатися до 
того часу, доки вимагатиме 
потреба.

Тому ми закликаємо всіх 
українських робітників і робіт
ниць, шо хочуть вчитися гра
моти, хай записуються на цей 
курс 1 вчаться користуватися 
друкованим словом.

КУПУЙТЕ ТАМ ВСЕ ПОТРІБНЕ ВАМ ПАЛИВО. КО
ОПЕРАТИВ А МАЄ НА СКЛАДІ ВСЯКОГО РОДА ВУ
ГЛЯ 1 ДРОВА. ДОБРА ЯКІСТЬ ТА ТОЧНА ОБСЛУГА.

Еї

СПЕЦІАЛЬНИЙ КОРАБЕЛЬ
ТЕЛЕФОНУЙТЕ АБО ЗАХОДІТЬ НА НАШУ ЯРДУ.З «кладу шо миогі пасажіюм бажають їхати до кракх_лррез Галі- 

фа*с, наша Лінія рішила, що корабель “Юнайтеж СтеЙтс *. котрий ьідхо-
Дять з Нк* Иоркх 11 квітня; відійде з Гжліфаксу 13-го квітня.

Велика Прогульна американських товарне із до Подьші відплине з 
Га.ііфаксу на корабли ‘Фредерик VÏÏI" дня 27 квітня ІІрнлучіться й 
Ви до цеї Прогульки. Ьезалатш польські пашпорти й візи. Великий 
сіуст на поворотних шифкартах. Вивідйтс Старий Крій 
Лініело. і іо тформааоі «міть « .

Пишіть або заходіть на адресу: THE WORKERS AND FARMERS 
CO-OPERATIVE ASSW, LTD.

COR. PRITCHARD AVE. * BATTERY ST

wiaaiFEO

THE WORKERS AND FARMERS 
BOOK STORE

популярно*»

SCANDINAVIAN - AMERH AN LINE
461 Main Street, Winnipeg, Man. PHONE 86 2056MHOJURX AVE. WINNIPEG, MAN.

868 St Antoine St Montreal. Que. 30 
51 Um» Water ST«n H.
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